REPUBLIKA E SHQIPERISE

GIYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM DURRES

Nr. 2/ £ Prot
. d Durrés, mé /*.°/ 2025

Lénda: Mbi plotésimin e pyetésorit t& vetévlerésimit pér funksionimin e sistemeve t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit pér vitin 2024.

KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TiE PROGRAMIMIT DHE
ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT
Tirané

NE zbatim t€ nenit 18 t& Ligjit nr. 10296, daté& 08.07.2010 "Pé&r menaxhimin finaciar dhe kontrollin"
i ndryshuar, Udh&zimit nr.28, daté 15.12.2011 "Mbi paraqitjen e deklaratés dhe raportit vjetor pér
cilésin€ e sistemit t& kontrollit t& brendshém né njésiné publike" dhe né pérgjigje t& e-mail t&
dérguar mbi formatin e pyetésorit t& vetévlersimit pér funksionimin e sistemeve t&€ menaxhimit
financiar dhe kontrollit né¢ Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&€ P&rgjithshém Durrés pér
vitin 2024, lutemi gjeni bashkélidhur:

- Deklaratén e Misionit pér Vitin 2024;

- Planin e punés pér vitin 2025;

- Regjistrin e riskut pér vitin 2025;

- Pyetésorin e vetévlerésimit pér vitin 2024.

Dokumentacioni i mésipérm &shté pércjellé edhe né rrugé elektronike.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

ZV/KRYETAR

PAU C

Lagijia Nr.2, Rruga: “Aleksandér Goga”, Durrés Tel/Fax: +3555230494, www.gjykata.gov.al




Pyetésori i vetévlerésimit t&é komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontrollit né njésité e varésisé

Njésia Publike

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksinit té€ Pérgjithshém Durrés

Njésia kryesore gendrore n& var&si t& sé cilés jeni

Késhilli i Larté Gjyqésor

Kodi Buxhetor i Njésis& n& Sistemin ¢ Thesarit

1029051

Vlera e buxhetit pér vitin ¢ raportimit n& 000 Leké

Adresa ¢ faqes sé Internetit (ku gjendet ¢
bashkéngjitur organigrama e njésis€)

Emri, Mbiemri i Titullarit/N&pun&sit Autorizues t&é
Njésisé Publike dhe adresa e-mailit

Paulin Cera(paulin.cera@gjykata.gov.al)

Data e plotésimit (sipas protokollit)

daté 16/01/2025

kontrollit pérbén themelin ku ngrihen té gjithé komponentét e tjeré té kontrollit t& brendshém, pasi ai ngre st

Periudha e raportimit 2024
Pérshkrimi i pyetjeve t& pyetésorit sipas komponentéve
té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (Neni 19, i
Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar).
Nr. Pyetjet Evidenca Mbéshtetése Pérgjigje e Arsyetuar
MJEDISI I KONTROLLIT Miedisii

rukturén dhe vendos disiplinén. Faktorét e mjedisit t& kontrollit t& brendshém pérfshijné integritetin, vierat e etikés dhe
profesionalizmin e punonjésve té njésisé, filozofiné dhe stilin e punés sé titullarit, ményrén se si drejtuesi shpérndan detyrat dhe ngarkon pérgjegjésité apo si organizon dhe zhvillon punonjésit né njési.

Parimi 1 - Njésia Publike d

e

pér integritet dhe vlerat etike

pérfshiré né rregulloren e brendshem) pér pércaktimin ¢|etikés) OSE

rasteve t& konflikteve t€ interesit, 1 hartuar né perputhje(Kod Etike nése ka; OSE
me bazat ligiore né fugi? (Nése po, jepni numrin dhe|3. Baza ligjore pér etikén
datén e miratimit € aktit. Nése jo, kur parashikohet t&
realizohet?)

A ka institucioni Juaj kod etike (1& veganté ose t€ 1. Rregullore e Brendshme (nenet ku éshté pérfshiré kodi i
2.

Po kemi, Pér Gjyqtarét zbatohet Kodi i Etikés, i miratuar nga Konferenca Gjyqésore Kombétare, si dhe parashikimet e
Ligjit Nr.98/2016, daté 06.10.2016 "Pér organizimin dhe funksionimin e pushtetit gjyqésor né& Republikén e Shqipérise”.
Ndérsa pér administratén e gjykatés zbatohen parashikimet ¢ Ligjit Nr.9131, date 08.09.2003 "Pér mregullat e etikés né
administratén publike”, si dhe parashikimet né Urdhérin Nr.38, daté 08.10.2012 “Pér miratimin € Rregullores s¢
veprimtarisé administrative té Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor Durrés™ (i ndryshuar). Nga ana e Kryetares , me Urdhérin Nr
7 Prot daté 14.04.2014, éshté miratuar Kodi i Etikés pér punonjésite Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Durrés. Gjithashtu né
ményré t& vazhdueshme transmetohen népérmjet urdhrave t& brendshém rregulla etike q¢ duhen respektuar nga
administrata. Respektimi i etikés nga ana e punonjésve éshté prioritet i drejtimit dhe monitorohet né ményré rigoroze
nga Kryetari dhe Kancelarja ¢ gjykatés. Pas pérfundimit t& procesit pér dhénien ¢ statusit t& népunésit civil gjyqésor né
detyré, sipas vendimit nr.338, daté 24/09/2020 jemi né pritje t& njé modeli t& miratuar nga KLGJ-ja té nj& rregullore
unifikuese pér t& gjitha kategorité ¢ népunésve t& shérbimit civil gjyqésor dhe punonjésve té gjykatés.
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A mbikéqyr Titullari/NA projektimin, zbatimin dhe
funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém té
njésis€ publike (si njési publike pér té& gjithe
komponentét)?(Urdhéri pér mbiké&qyrjen duhet t&
pérfshijé detyrimin pér raportim nga drejtuesit ¢
strukturave né qendér dhe njésive vartése)

1. Urdhni i TitullariYNA pér miratimin e Planit té Veprimit pér
KB (pjesa e detyrimit pér raportimin sipas tij). DHE

2. Raporte periodike t¢ monitorimit t& Planit t& Veprimit pér
KB.

Zv/Kryetari i Gjykatés éshté koordinator i riskut pjesé e grupit té menazhimit té riskut dhe gjithashtu kryetar I GMS
Procedurat tona té punés jané t& pércaktuara né Ligjin Nr.98/2016, Kodet e Procedurave, udhézimet dhe urdhérat

Ministrit t& Financave dhe KLGJ, si dhe Rregulloren e Brendshme Administrative t€ Gjykatés, miratuar me Urdhénn
Nr.38, daté 08.10.2012 (i ndryshuar).

Né cilésiné e njésis sé& varésis: A 1 dérgoni raportime t&

rregullta  Titullar/NA  t€  njésis¢  qendrore  pér
performancén (pérmbushjen e detyrave) gjaté ushtrimit t&
veprimtarisé?

(NE& rubriken "Pérgjigje e Arsyetuar” vendosni numrin dhe
datén ¢ disa raporteve zyrtarc té dérguara gjaté vitit dhe
numrin e njésive t& varésis nésc keni t tilla)

1.Raporte zyrtare t& marra gjaté vitit, DHE
2 Numri i njésive t& varésis€ q¢ raportojné.

Nuk kemi njési varésie, por institucioni yné varet nga késhilli I Larté Gjyqésor dhe raporton periodikisht né Klgj pér
Monitorimet,Statistikat, Situacionet, Rregjistrin € Realizmeve, Parashikimeve etj.. Cdo date 10 te maujit pasardhes
raportohen ne klgj Siatucionet e te ardhurave, € shpenzimeve. Brenda datés 20 té muajit pasaradhés cdo 3 muaj
raportohen Statistikat, cdo daté 20 cdo 4 muaj raportohen Monitorimet, cdo fillim vit breda datés 10 dérgohen Rresgjistri
i relizmit te prokurimeve publike, dhe breda datés 20 Janar Rregjistri i parashikimeve per vitin aktual etj,...

A éshté mbikéqyrja e performancés operacionale ¢ bazuar
né objektivat e njésisé publike dhe treguesit e
performancés t&€ miratuar né PBA?

1. Raportet Periodike pér realizimin e objektivave.

2. Procesverbalet ¢ mbledhjeve t&¢ GMS DHE/OSE

3 Urdhéra pér ndjekje t& vendimeve t& GMS qé lidhen me
raportimin

4. Marréveshjet né nivel shérbimi (nése ka)

Mbikqyrja e perfomancés éshté e bazuar né objektivat te miratuara paraprakisht edhe ne Pba e vitit t¢ méparshém né
zbatimt t& Misonit, Rregjistrit te riskut dhe Planit te veprimit te miratuar ne fillim te vitit nga Titullari. Né fillim te vitit
ne gjykate ngrihet grupi GmsS I cili miraton s& bashku me titullarin Planin e veprimit dhe Rregjistrine riskut per cdo
sektor ne funksion te monitorimit sistemit te kontrollit te brendshem dhe gjate vitit merre masa qofte edhe nga Keshilli
Gjykatés né lidhje me zbatimin dhe funskionimin me perpikmeri te ketij plan veprimi. nga ana e gms mbahne proces

verbalet perkatese per mbledhjet e tyre gjate vitit.

A jané raportuar t& gjitha dobésité € kontrollit t&
brendshém, analizohen dhe adresohen si¢ duhet kur éshté
e nevojshme?

1. Plani i Veprimit pér KB, DHE

2. Raporti i Auditimit t& Brendshém

Te gjitha problematikat né lidhje me kontrollin ¢ brendshém analizohen dhe raportohen tek nepunésit me té larte.
Kancelarja apo Tltullari i dhe merren masat e nevojshme. Miratohet plani veprimit dhe rregjistri per minimizimin e riskut

dhe zbatohen sistemet e kontrollit te brendshem.

A miraton dhe ndjek Titullari/NA, dhe Népunésit
Autotizues t& njésive vartése planin e menaxhimit pér
veprime korrigjuese/permiresuese kur shfagen mangeési né
sistemin e kontrollit t&€ brendshém?

1. Plani i Veprimit pér KB, DHE
2. Plan Menaxhimi té Risqeve té nivelit t&¢ mesém e t& larté

Titullari [ institutcionit ne fillim te vitit miraton planin e veprimit dhe te minimizimit te riskut te njesise dhe merren masa
per permiresimin e sistemit te kontrollit te brendshem kur ka mangesi.

A merr Titullari/NA i njésisé opinion mbi performancén e
institucionit né ményré t& pavarur ?

1. Opinione/Raporte nga Auditimi i Brendshém DHE
2. Auditimi i jashtém OSE
3. Nga Organizata té tjera kombétare dhe ndérkombétare

Titullari [ institutcionit ka njé opoinion té pavarur pér performancen € institutcionit duke marré pér baze raportet qe
nxjerr cdo muaj secili sektor, apo raportet e auditit dhe mer maasat € € tij kur eshte e nevojshme.

Bordi apo Késhilli i drejtuesve demonstrojné pavarési dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje (vetém pér institucionet q& veprojné me bord apo késhill)

arin Planin e veprimit dhe Rregjistrine

13

A mbikéqyr organi mbikéqyrés (Bordi/Késhilli)
projektimin, zbatimin dhe funksionimin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém té& njésisé publike (pér t& gjithé

1. Plani i veprimit pér KB pér njésing respektive miratuar nga
Bordi
2. Raportet mbi zbatimin e planit t&¢ KB

Ne fillim te vitit ne gjykate ngrihet grupi GmS I cili miraton s& bashku mé titull
riskut per cdo sektor ne funksion te monitorimit sistemit te kontrollit te brendshe .
nga Késhilli Gjykatés né lidhje me zbatimin dhe funskionimin me perpikmeri te ketij plan vepnmi.

m dhe gjate vitit merre masa qofte edhe

komponentét)?
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A jan& informuar Menaxherét/punonjésit e njésisé publike
mbi pérmbajtjcn ¢ Deklaratds s&¢ Misionit, objektivat,
strategjité dhe planin ¢ veprimit? (Jepni arsyetimin mbi
meényrén e shpemdarjes s& dokumentacionit dhe kohén,
per shembull né¢ forme elcktronike, me shkrim, népérmjet
takimeve.)

1. Informimi né rrugé elektronike ose t& shkruar

._.m. .E.:.n. v.oq.monw_ pérkatés jané .:.?n::u_. si né rruge elektronike népérmjet e-mailit zyrtar dhe mundesité e tjera qé
krijon rrjeti i brendshém pér aksesin e infor ve té dc doshme né punén e pérditshme, si edhe népérmjet
takimeve dhe mbledhjeve qé organizohen né ményré té vazhdueshme. .

N
20
A maamr?: q...mmmi publike :ﬂm:ﬁ: e vo_.mozss,:,nom n&|1. Plani i Veprimit pér zbatimin e stategjisé Pasi .vo_‘nnﬁo.-._n: objektivat Eo.mi v...a_..rn xm_os ne 1.»:5 strategjik pér arritjen e objektivave. Monitorimi dhe ndjekja e
v_w,s_s. strategjik  pér 50:.3...3_:. dhe amiyen ¢ planit strategjik behet ne ,<w.N~a_=._nm. gjate E:.._.o vitit dhe nje here ne vit behet analiza vjetore per te pare realizimin,
objektivave? (Né&se po, duhet t& jet¢ pércaktuar né problemet pwr mosrealizimin dhe detyrat per vitin e ardhshem.
dokumentin e strategjisé, né ményré narrative ose né
matricén shoqéruese.)
21
‘A &shté miratuar struktura organizative n& perputhje me|1. Nr.data e vendimit pér miratimin e Strukturés organizative, |Késhilli I Gjykatés s shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés me Vendmin nr.17, date 31.03.2023 ka
madhésiné dhe aktivitetet e nj&sis€? A m&_a pérdi | 2. Opinion/Raport i Auditimit t& Brendshém mbi strukturén E.BEE. strukturen ne v.w: me 77 ucsme.om. m.a_m::» &shté e ndarene sektore dhe ka ne total 22 sekretare gjyqesore, nr
dhe kur? (Jepni referencén e dokumentit n& rubrikén|(nése ka) cili nuk eshte ne pérputhje :..o.__:.arou.:o dhe aktivitet e njesise pasi kemi 22 gjyqatre ne strukture gjé q& ndikon
"Pérgjigie e Arsyetuar”) dukshém ne pérformancén e njésisé publike.
22
A jané pércaktuar pérgiegiésité e menaxheréve pér|l. Neni(et) i Rregullores s& brendshme; DHE Né rregulloren e brendshme t& Gjykatés jan¢ pércaktuar pérgjegjésité e menaxheréve pér zbatimin e objektivave t&
zbatimin e objektivave té njésisé publik dhe menaxhimit|2. Pérshkrimet e punés DHE njésisé publik dhe menaxhimit té riskut.
& nskut? 3. Marréveshjet né nivel shérbimi (nése ka)
23
A &shté rishikuar Rregullorja ¢ Brendshme né pérputhje|1. Nr, daté Vendimi pér ndryshim t& rregullores. DHE
me ndryshimet strukturore nése ka patur & tilla? A ka gdo|2. Raport vlerésimi t&¢ AB. DHE/ OSE
departament/drejtori/sektor apo mjési, pérgjegjési  dhe|3. Anketa pér ngarkesén me puné t¢ stafit ose shkresa emaile
detyra 1& percaktuara qarté né megulloren ¢ brendshme|derguar tek koordinatori i MFK.OSE o Po, Urdhérin Nr.38, daté 08.10.2012 “Pér miratimin e Rregullores sé veprimtarisé administrative t¢ Giykatés sé Rrethit
dhe nuk ka mbivendosje? 4. Plani pér reduktimin/ shmangien e mbivendosjeve (risku). Giyqésor Durrés” (i ndryshuar), né funksion té ndryshimeve strukturore.
24
A delegohen pérgjegjésité brenda njésisé nga ana e|l. Nr. Daté Protokolli i Urdhérave t& delegimit. Detyrat e titullarit jané té pércaktuara né nenin 37 té Ligjit Nr.98/2016 dhe autorizimi i ushtrimit t& kétyre detyrave nga
menaxheréve?(Nése nuk ka delegim, pérgjigia éshte JO njé gjyqtar tjetér gjaté periudhave kur Kryetari mungon, béhet po sipas ketij ligji. Sa i takon delegimit t& %.«Eﬁ té @na
per pyetjet né vijim) administrative, delegimi behet me akt t& motivuar nga Kryetari. Ndérkohe pérgjegjésité e titullarit né aspektin financiar
nuk mund t& delegohen tek asnjé punonjés tjetér pér shkak té veté vegorisé sé institucionit.
25
A jané té qarta pér t€ gjithé t€ interesuarit natyra dhe[1. Specifikimi né Urdhérat e delegimit. DHE
fushéveprimi i funksioneve dhe Kompetencave t&(2. Raportimi periodik gjaté periudhés sé delegimit
deleguara, nése ka té tilla ? 3. Ankesa (nése ka), komunikim elektronik ose t& shkruar. Po , secili punonjés &shté i qarté dhe i pergjeshém né detyrat dhe _umn&mum.m:.n e tij t& punés g€ ai kryen g€ nga datae
lidhjes sé kontrates s& punés ku & né nenin ¢ paré informohet pér pérshkrimin e punés.
26

A analizohen risqet gé lidhen me funksionet dhe
kompetencat e deleguara?

1. Procedura e delegimit. DHE
2. Evidencé té& analizés sé riskut kryer midis t& interesuarve

Po risqet q& lidhen me funksionet dhe kompetencat & deleguara analizohen nepermjet procedurave te delegimit.

27
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A jané trajnuar népunésit mbi menaxhimin financiar dhe|1. Evidenca e trajnimeve té realizuara kundrejt planit. Gjaté periudhés 2014- 2024 punonjési i vetém i trajnuar mbi menaxhimin finaciar dhe kontrollin ka qén¢ K/D/Buxhetit .
kontrollin gjaté periudhés sé& raportimit? (Jepni numrin ¢ Sipas mendimit toné t& gjithé menaxherét e njésisé duhet ta marin kété trajnim.
t& trajnuarve dhe % ndaj totalit t& parashikuar né& planin ¢
trajnimit).
35
A jané menaxherét e programeve buxhetore (EMP) (sipas|1. Vendimi p&r miratimin e Buxhetit vjetor; Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& P&rgjithshém Durrés &shté pjesé vetém e njé programi, Programit “Buxheti
tabelave t& ligjit t& buxhetit) n& vardsi direkte|2. Urdhri i ngritjes s¢ EMP-ve, dhe ményra e organizimit t& Gjyqésor”
administrative t& NA (apo NA té nivelit t& dyt&)? tyre. DHE
3. Organigrama e njé&sisé publike
36
A raportoni vazhdimisht tek Komiteti i Auditimit (t&|1. Urdhri i NA/Titullarit per caktimin dhe rregullore e komitetit |Gjykata nuk ka nje komitet auditimi ne strukturen ¢ saj, struktura e auditimit eshte ne KLGJ.
krijuar né¢ organin epror) q¢ &sht¢ i pavarur dhe jep|té auditimit;
késhilla dhe rekomandime lidhur me risqet dhe sistemet e
kontrollit t&¢ brendshém?
37
A ka takime t& shpeshta té dok a midis Komitetit|1. Proceverbalet e takimeve. Gjykata i htrohet auditimit te brendshem nje here ne dy vjet. Keto auditime jane te dokumentuara sipas kerkesave
t&¢ Auditimit dhe drejtuesve t&¢ njésive t€ auditimit t& ligjore .
brendshém? (sipas kérkesave ligijore Komitetet e
Auditimit kané detyrimin t& zhvilloj¢ minimalisht 4
38 mbledhje né vit).
A i dérgohet Komitetit t¢ Auditimit informacion i plot&|1. Raportet e dérguara né Komitet (Nr. Daté protokolli) Komitetit t& Auditimit i dérgohet informacion i plote pér té gjitha géshtjet q&¢ merr né shqyrtim né kohén e duhur, pér t&
pér t& gjitha ¢&shjet g&¢ merr né shqyrtim né kohén e lejuar dhénien e késhillave pér titullarét e njésive publike.
duhur, pér t& lejuar dhénien e késhillave pér titullarét e
5 njésive publike?
Parimi 5 - Njésia Publike vepron n& pérputhje me pérgjegjshmériné menaxheriale
A é&shté pércaktuar pérgjegjshméria dhe pérgjegjésia e Veg parashikimeve ligjore, detyrat e t& gjitha pozicioneve té administratés sé gjykatés jané t& detajuara né Urdhérin
menaxheréve pér objektivat strategjike? Nr.38, daté 08.10.2012 “Pé&r miratimin e Rregullores sé veprimtarisé administrative té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Durrés” (i ndryshuar). Stuktura pérgjithésisht éshté e pérshtatshme, duke theksuar se pér realizimin e té gjitha detyrave
dhe objektivave t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, i cili Eshté i larmishém dhe kérkon burime njerézore jo vetém t&
plota né numér, por edhe té& pérgatitur né cilési, do té ishin domosdoshmérisht té& nevojshme: 1) shtimi i organikeés; 2)
ndértimi i njé godine té re, me infrastrukturé t& pérshtatshme pér realizimin e funksionit té gjykatés; 3) trajnimet e
L vazhdueshme te stafit qofté pér risité e ndryshme, por edhe pér kujtesé. Veganérisht duke pasur parasysh standarded
1. Nenet e Rregullores s& brendshme t& njésise europiane q& synohen nga E._Mo afmmo:w si dhe MMQB~ ao—.mm!arn: ¢do dité (si zhvillimi i regjistrimit t& seancave
AUDIO, statistikat e pérmuajshme, t& dhéna t& ndryshme, etj), shtimi i numrit t& organikés dhe ndoshta rishikimi i
strukturés dhe pozicioneve konsiderohet i réndésishém.
40
A pérfagésohet institucioni juaj né ményré té rregullt né Urdheri pér ngritjen ¢ GMS ngrihet cdo vit. Baza ligjore pér kompetencat e GMS &shté Ligji nr.10296, date 08.07.2010 [
mbledhjet e GMS dhe a diskutohen céshtjet rreth ndryshuar me ligjin nr.110/2015, dat¢ 15.10.2015 "Pér menaxhimin finaciar dhe kontrollin”, Urdhéri nr. 16, date
planifikimit dhe monitorimit té politikave strategjike, 20/07/2016 "Pér detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t¢ menaximit finaciar dhe | \lit dhe koordinatorit t& 1&2—
PBA, lﬂnﬁ En.moa dhe omm—&..ﬂd té p..o.B ) Procesverbali i takimeve . OSE 2. D okument tjetér q& né E.mm:_o. v:c_.mrn.. GMS 5.5_5_.2 cdo muaj, aty diskutohen ceshtje qé lidhen me Bn..SxZE_: finaciar dhe kontrollin,
menaxhimin financiar dhe wc..:._.o__:_..., (Sspecifikoni vérteton realizimin e takimeve OSE ¢do céshtje e diskutuar, evidetohet né procesverbalet perkatése. Pér vitin 2025 Urdheri =...b~ date c.o\c._Bouu. Tooom
..m.wr:m.nmm: e kétyre ,Br:_..gn giaté vitit né rubrikén|, Vendimet/Konkluzionet ¢ mbledhjeve t& GMS <.a_.cw__ i datés 10.01.2025 i Gms apo udheri Nr.13, date 10.01.2025 " Pér miratimin € planit t& vperimit dhe regjistrit te
Pérgjigje e Arsyetuar") riskut per 2025"
41
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A identifikohen dhe vlerésohen risqet né njésiné publike,

né t& gjitha nivelet ¢ saj pér arritjen e objektivave? 1. Regjistri i riskut (si térési e planeve t& menaxhimit té
risqeve), DHE

2. Minuta takimi t&

riskut (liste prezenca); DHE

3. Raportet tek menaxherét e risqeve (anétarét ¢ GMS)

Hledhi,
Y

e t& grupit t& koordinimit t&

Koordinator 1 riskut Eshté népunsi Autorizues, 1 cili ¢shté ZV/Kryetan 1 Gyykates, kjo detyré nuk eshte deleguar nga NA
Urdhéri pér ngritjen e grupit t& punds pér riskun mban referencen Nr.02, date 06.01 2025 Raporti 1 auditinit "
brendshém mbi funksionimin ¢ procesit t& menaxhimit té riskut mban referencén Nr.3737/S, dat¢ 181072021 per
periudhén 01.07.2020-31.03.2023

48
A jané identifikuar risqet ¢ analizuara pérmes njé procesi|l. Regjistri i riskut; N& regjistrin ¢ riskut jane identifikuar risqet ¢ analizuara pérmes njé procesi q¢ perfshin vierésimin ¢ réndesisé¢ potenciale
t¢ strukturuar dhe sistematik qé perfshin vierésimin e|2. Minutat e mbledhjeve t& grupit t& koordinimit t& riskut. té riskut, nivelin e riskut, shpeshtésing ¢ kontrollit té riskut, nevoja pér kontrolle t& metcjshme. zoteruesin e nskut,
réndésisé p iale dhe prioritizimin e risqeve t&|3. Raporti i Auditit t& Brendshém veprime pér t¢ adresuar boshlleget et).

e pérputhshméris&?

A é&shté ngritur grupi i menaxhimit t& riskut? (numri dhe|1.Urdhri i ngritjes sé grupit t& menaxhimit t& riskut; Urdhéri pér ngritjen e grupit t& menaxhimit t& riskut mban referencen Nr.02, daté 06.01.2025. Urdhen per ngnyen ¢
data ¢ urdhérit)? grupit t& GMS mban referencenNr 02, daté 06.01.2025

mo ————
Né& rast t& delcgimit t& detyrave t& koordinatorit té riskut,|1.Urdheéri i delegimit t& koordinatorit t& riskut. Koordinator i riskut éshté népunési Autorizues, i cili ¢shté ZV/Kryetari i Gjykatés, kjo detyré nuk éshte deleguar nga NA
né cilin pozicion jané deleguar detyrat referuar

51 organigramés sé njésise?

A ¢shte pereaktuar, gjaté vieresimit, ndikimi i mundshém|1.Planet e menaxhimit t& risqeve (seksioni perkatés) Po jane perdorur treguesit ¢ performances pér t¢ pércaktuar shkallén e aritjes sé objektivave dhe ndikimin ¢ mundshém
i njé risku dirckt né realizimin ¢ treguesit t& performancés t& njé risku né arritjen e njé objektivi.
osc indirckt né arritjcn e njé objektivi specifik?

52 -
A béhet vierésimi i riskut duke marré parasysh se si duhet|1.Planet e veprimit pér menaxhimin e riskut. DHE Vlersimi [ riskut behet nepermjet planit te veprimit pér menaxhimin e riskut dhe procesverbalet e mbledhjeve e grupit 1@
1&¢ menaxhohet risku dhe nése duhet 1& pranojé, shmangg, |2 Procesverbal i mbledhjeve t& grupit t& menaxhimit té riskut. |menaxhimit té riskut.
zvogelojé osc t& ndajé riskun?

53 ]
Nése ka regjistér risku, me gfaré shpeshtésie azhornohet|1. Raportimi bazuar né gdo plan menaxhimit té riskut, i cili Gjykata ¢ s& Shkallés s& Paré té Juridiksionit 1 Pérgjithshém Durrés ka rregjistér risku raportuar/miratuar me referencén
ai? (normalisht azhornimi duhet t& kryhet jo mé rrallé sc|reflcktohet né regjistrin ¢ nskut Urdheri Nr.13 Daté 10,01.2025 Azhornimi i tij kryhet né janar dhe shtator t& ¢do viti.
dy her# né vit. Jepni referencén e azhornimit né rubrikén
"Pérgjigje e Arsyetuar")

54 ——

Parimi 8 - Njésia Publike vleréson mundésiné e riskut pér mashtrime
A &shié vlerdsimi i riskut (& mashtrimit pjes& perbérése e | 1. Politikat dhe procedurat ¢ njésisé publike lidhur me Sipas legjislacionit né fuqi né cdo operacion zbatohet sistemi i firmés s dyfishté, kjo ben qe te ulet risku [ mashtrimit
procesit & rregullt t& vierésimit t& riskut? mashtrimin; DHE
2. Regjistri i riskut (plani i menaxhimit t€ riskut pérkatés),

55
A e kryen njésia publike periodikisht nj& vler&sim t& 1. Masat kundér mashtrimit, ryshfetit dhe plani i reduktimit t& |Vlersimi I riskut behet nepermjet planit te veprimit pér menaxhimin e riskut dhe procesverbalet € mbledhjeve t& grupit 1¢
ekspozimit 1€ saj ndaj veprimtarisé mashtruese dhe si korrupsionit ose t& ngjashme. menaxhimit té riskut.
mund té ndikohen veprimtarité e saj? A pérfshihen né
kéto vlerésime né cilésing e njésisé s& vartésisé?

56

57

A keni njé sistem raportimi pér shkeljet e rregullave né(1. Neni i Rregullores sé brendshme (nése ka), OSE
fuqi apo raste t& raportimit mashtrues, shénime fiktive, (2. Urdhéri i NA/Titullarit per procedurat e raportimit
humbja e pasurive, korrupsioni qé& vihen re n& njési? (si|antikorrupsion, DHE
rregull; ¢do p jés i njésisé publike duhet t& raportojé|3. Numri i raportimeve tek NA/Titullarit (nése ka)
tek Titullari/NA i njésisé, ose zyrtari/strukturé e caktuar
prej tij,shkeljet e vérejtura).

Cdo punonjés i njésisé publike raporton tek Titullari i njésis¢. Dukumetacioni per keto raste miratohet nga a.u‘_.szmu.‘ v
njésisé publike.
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Lidhur me procesin e prokurimit dhe kontraktimit, a e
krijon  Titullari/NA, komisionin pér hartimin e
specifikimeve teknike, komisionin e vlerésimit &
ofertave, komisionin pér pranimin e mallit, etj? N&
pérgjigje t& jepet gjithashtu cili/cilét i propozojné anétartt
¢ komisioneve.

1.Procesi i prokurimit; DHE/OSE
2 Rregullat e prokurimit publik

Kryetar i Gjykates krijon urdhérat per komisionin pér pércaktimin e fondit limit, pér hartimin e specifikimeve teknike,
komisionin e vlerésimit t& ofertave, komisionin pér pranimin e mallit etj. Anetaret e ketyre komisioneve propozohen nga
GMS. Tashme kemi sektore te vecante per prokurimet.

63
A ka njé regjistér prokurimesh t¢ miratuar kundrejt 1.Regjistri i prokurimeve; Po ka dy regjistra, regjistri I planifikimeve te prokurimeve publike dhe regjistri [ realizimeve te prokurimeve publike. Te
disponueshmeérisé s&é fondeve buxhetore t& miratuara? A dy keta regjistra jane te publikuar, hedhur elektronikisht nga Gjykata ne agjencine e prokurimit Publik. Gjithashtu keta
pérditésohet ai gjaté vitit né p&rputhje me ndryshimet ¢ regjistra raportohen ne Degen € Thesarit Durres dhe ne KLGJ. Baza ligjore e prokurimit publik &shté Ligji Nr.162/2020,
fondeve né dispozicion té njésisé publike? miratuar né datén 23.12.2020 “Pér prokurimin publik.
64
A ka procedura pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin ¢ 1.Rregullat pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e Pas pérfundimit t& Bilancit Vjetor, dokumentacioni finaciar q¢ndron né zyrén e finacés deri sa ai [ éshté nénshtruar
dokumentacionit? Po pér dokumentat financiar si dokumentacionit auditimit t& brendshém qé& zakonisht éshté ¢do dy vjet dhe pas keétij auditimi kalon me procesverbal shoqérues né
veprohet? arshivén e institucionit.
65
o . . N . Gjykata e Gjykata e Shkallés s¢ Pare e Juridiskionit t¢ Pérgjithshém Durrés té gjitha aktivet e njésisé né meényré t&
A keni mjé regjistér per aktivet e njésisé? vao.n_m_s detajuar 1 mban né rregjistér elektronik népermjet programit finaciar KLGJ.Flare.al. Rregjistri I aktiveve té njésisé éshté
dokumentin ¢ regjistrimit dhe numrin, datén) dhe a jané & o o piesé e dosjes sé inventarit t& pérvitshém t& njsisé dhe pjcsé e dosjes sé bilancit té njésisé Rregjistri kontabel i aktiveve
Bm_é n..m .m.:.. QA u_oﬁmwrng res) _mp.:. kontabel i 1. Regjistri i Aktiveve afatgjaté. plotésohet gjaté gjithé vitit, né momentin e ndodhjes se hyrjes apo té daljes sé aktivit.
aktiveve periodikisht me ndryshimet gjaté vitit (Frekuenca
e plotésimit).
66
Gjykata e Gjykata e Shkallés s& Pare e Juridiskionit t& Pérgjithshém Durrés té gjitha aktivet e njésisé né ményré t&
Jepni % vierore dhe sasiore & aktiveve afatgjata, t€ cilat o ) ) amg.:w_. I ..scw-. ...m :.nam.mﬁ_. n_nxﬂ._d:mx :mvmﬂ&.ﬁ E.oml:.: m:.—n_”w.. _n._..n._i_.._mab_l.w-wm..mi 1 w_B<m<n t€ njésisé éshté
kané mungesa t& dhénash né lidhje me sasiné, vlerén, 1. Regjistri “\.>§_<o<w w?".m_ﬁm. pjesé e mom._a.m sé _=<n=.w...= t& pérvitshém té njésisé dhe pjesé e dosjes sé bilancit t& njésisé.Nuk ka aktive me mungesa té
kundrejt totalit t2 aktiveve afatgjaté té institucionit, 2. Pasqyrat Vjetore Financiare dhénash né lidhje me sasiné dhe vlerén.
67
Nuk kemi proceduré t& miratuar nga titullari, por zbatohet Ligji or.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
; S kontrollin”, i ndryshuat dhe Ligji nr.110/2015 si dhe Udhézimin e Ministrisé s& Financave nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
A ka procedure t& shkruar pér izimin, vler .. X P . . ¢ . . . )
. e R s ne o . . menaxhimin e akti & njésit ", tje té njé praktike unifikuese nga KLGJ pér kéte
jetérsimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit té aktiveve 1. Proceduré e miratuar nga NA/Titullari; DHE procedurs iveve né njesité ¢ sektorit publik”. Jemi n€ prije 1 njé p & pe
afatgjata materiale, pérfshiré dhe informacionin qé duhet (2. Regjistri i aktiveve ’
ti paragitet vendimarrésit pér aprovim?
68
Pérveg ndarjes qé ekziston né kartela pér secilin punonjés pér aktivet e prekshme q& ka né mc_.m.NmB ku ._c.o e .._.mw—.xc._ me
Aktivet e réndésishme (me viera t& konsiderueshme) dhe pérgjegjési,ekzistojné dhe sisteme kontrolli dhe sigurie, sig jané invetarizimi i vn_.<=h.rn=_ i ura<0.<n. sistemi _._S_E.o:.
aktivet afatgjata ruhen nga pérdorimi i paautorizuar me|1. Rregullat ¢ brendshme t& menaxhimit té aktiveve; w_Gmmm.” te kartave, sistemi i kamerave te sigurisé (i cili duhet a pérmirésohet), sistemi elektronik i géshtjeve giyqésore ku
ané t& njé procedure té shkruar. te drejtat caktohen sipas detyrave funksionale té secilit punonjés.
69
Po t& ardhurat nga taksa e pullés, 1% kérkesé padite, fotokopje, posta, etj arkétohen sipas rastit ¢do dité duke ruajtur
Pér institucionet qé arkétojné té ardhurat e veta, a ifl. Evidenca kontabél e thesarit/bankés 2. Mandat arkétimi i giendjen e arkes ditore jo me shumé se 1000 leke.
transferon t& ardhurat né llogaring e thesarit né Bankén e|bankés, DHE
Shqipérisé né fund té ¢do dité/ ¢do dy dité/apo afat tjetér? |3. Ditari bankés
70
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A ekzistojn¢ procedura t& p&rshtatshme pér siguring ¢
|sistemit (TI dhe t& ndryshme) q& aktivet dhe t¢ dhénat
ruhen nga nd&rhyrjet e paautorizuara (p.sh. Ndryshohen
fjalekalimet rregullisht, fireéall-et, hytje e kufizuar né t&
dhénat TI, et).) dhe démtimet fizike?

1. Rregullat e siguris¢ s¢ t& dhénave né sistemin IT miratuar
nga Titullari DHE

2. Rregullat pér ruajtjen nga démtimet fizike t& aktiveve
elektronike

Po ekzistojné sisteme sigurie dhje kontrolli sig jané sistemi i kontrollit té kartave, i kamerave té sigurisé, sistemi
elektronik i géshtjeve gjyqésore ki secili punonjés ka fjalékalimin e tij.Me ndryshimet apo largimet e stafit behen
ndryhsime té& fjalékalimeve rregullisht.

76
Si zbatohet ndarja e detyrave n& funksionimin e sistemeve (1. Gjurmét e auditimit pér funksionimin e sistemeve IT
t& TI-sé& né njésing publike, me q&llim q¢ t& parandalohet|miratuar nga NA/Titullari. DHE/OSE
q¢ njé 2. Raporti i Auditit t& Brendshém i o B )
punonjési i vetém 1€ kontrollojé t& gjitha fazat e Sistemet e IT menaxhohen aJo administrohen té gjitha nga specialisti i IT, né rregulloren e gjykatés miratuar me urdhérin
funksionimit t& TI-s& (psh. instalimin ¢ softuerit, nr.143 prot, daté 31/07/2015 jané t& pércaktuara detyrat dhe funksionet e punonjésit t& IT pér ¢do sistem IT.
programimin,
77 testimin)?
Institucioni ka mj& sistem rezervé (back-up) TI t&|1. Evidencé pér sistemin rezervé DHE
pérshtatshém, plan rekuperimi nga fatkeqésité t& testuar|2. Plani i menaxhimit té riskut IT pér rikuperimin e té dhénave . . . . : - . R .
né praktike. né rast fatkeqesie natyrore (pjesa e raportimit mbi testimin), Cdo dité nga _._..u E«xnn.mm kryhet backup i .n dhénave té sistemit t& Boznx_,_:usz té géshtjeve gjyqésore, e hard disk dhe
online. Gjithsesi vlerésojmé qé té dhénat e gjykatés duhet t¢ ruhen edhe né njé server té jashtém, veg atij t&¢ AKSH.
78
Parimi 12 -Njésia publike vendos aktivitetet e kontrollit pérmes politikave dhe procedurave
A jané ndaré/pércaktuar qartazi pérgjegjésité pér 1. Neni i Rregullores pér krijimin e procedurave dhe politikave |Ligji pér menaxhimin finaciar dhe kontrollin dhe rregulloret e brendshme
aktivitetet e kontrollit pér drejtuesit dhe gjithé personelin |t& brendshme né& zbatim té kétij parimi;
e njésisé né ményre t£ tillé qé i nj&jti person t&€ mos kryejé |2. Procedurat dhe politikat e brendshme;
dy detyra t€ njépasnjéshme né 4 fazat ¢ njé transaksioni  |3. Plane veprimi té ndryshme operative dhe t& menaxhimit t&
financiar ose jo financiar (hartim, miratim, zbatim, riskut.
monitorim)? 4. Raporti i Auditit t& Brendshém
79
A ka njésia publike procedura t& shkruara specifike pér Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& pérgjithshém Durrés mbéshtet né Udhézimit t& Ministrit t€ Financave “Pér
vierésimin, pérzgjedhjen, kostimin dhe monitorimin e Procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit™
investimeve? Nése jo, t& listohen aktet/procedurat 1. Procedure e shkruar e miratuar, DHE
referencé qé pérdoren né raste té tilla. 2. Baza ligjore;
80
A ekzistojné procedura kontrolli lidhur me Cdo dokument financar pérpara se té ekzekutohet kalon népérmjet kancelarit dhe Zv/Kryetarit t€ cilét me urdhérat e tyre
a) integritetin e té€ dhénave financiare, konkretisht miratojné ose jo dokumentin.Organigrama e finaces perbehet nga 2 punonjes. K/D/Buxhetit eshte punonjesi qe kryen
detyrimi pér rakordimet mujore t& llogarive (arké, thesar, kontrollin e dokumentacionit dhe pranimin i tij pérpara njohjes s& shpenzimit né kontabilitet, punonjesi i dyte ekonomisti
banké-nése ka); rakordimin dhe pastrimin e llogarive ben regjistrimet ne kontabilitet te transaksionit finaciar dhe nepunesi autorizues, kryetari autorizon pagesen .
kontabél pezull dhe té paradhénieve
b) siguriné e té dhénave financiare si gasjen né té dhénat .
kontabél (kush ka t& drejté vetém leximin e t€ dhénave 1. Procedura e miratuar nga NA,
dhe kush dhe kur regjistron/ndryshon t& dhénat)
c) a ka gjurmé auditimi/punonjés/njési t€ caktuar me
verifikimin e integritetit t¢ dhénave financiare.

81 _
Ligji nr.25/2018 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat finaciare”, Udhé&zimi nr.8, daté 09/03/2018 "Pér procedurat e pregatitjes,
paragitjes dhe raportimit té pasqyrave finaciare vjetore né njésité e qéverisjes s& pergjithshme"l ndryshuar , Udh&zimin

Cilat jané kuadri rregullator mbi t& cilin hartohen pasqyrat|1. Kuadri rregullator i raportimit financiar (Udhézime, ligje, nr.13, daté 18.12.2024 per Procedurat e mbylljes se llogarive vjetore te buxhetit per 2024,
financiare t& njésisé tuaj? etj).
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INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI

Komunikimi &shté shkémbimi i

informacionit t& dobishém midis njerézve né t& gjitha nivelet, si n& ményré vertikale dhe horizontale, dhe midis njésive pér té¢ mbéshtetur vendimet dhe koordinimin e aktiviteteve. Informacioni duhet t'iu komunikohet menaxheréve dhe
punonjésve t& tjeré q& kané nevojé pér to né njé formé dhe brenda njé afati kohor g& i ndihmon ata t& kryejné pérgjegjésité e tyre.

Parimi 13 -Njésia Publike merr, gjeneron dhe pérdor informacion cilésor

A kané pércaktuar dhe identifikuar drejtuesit e njésisé 1.Raportet ¢ brendshme dhe té jashtme lidhur me objektivat, |Ne raportet € brendshme dhe te jashtme drejtuesit e njesise kane percaktuar dhe identifikuar personin e duhur per te
publike, informacionin ¢ kérkuar né nivelin pérkatés dhe kerkuar informacionin ¢ duhur.
specifikat e duhura, tek personelin i duhur?
Ku éshté e mundur, a ka lidhje t& garté me objektivat e
njésisé publike?
84
A jané identifikuar llojet e raportimit periodik brenda Raportimi financiar dhe operacional; 1. Raport
njésisé qé i dorézohen menaxheréve né njésiné pérkatése? |“realizimi i shpenzimeve sipas funksionit, klasifikimit
ekonomik dhe nga kontigjencat- fakti kundrejt planit né % dhe
vleré absolute”;
2. Raport “Realizmi i t& ardhurave bruto, dhe sipas natyrés -
fakti kundrejt planit n& % dhe vleré absolute”.
3. Raport javor, mujor/tremujor, etj “Mbi fondin total,
angazhimet e marra, fondin e mbetur disponibél pér angazhime |Po jané t& identifikuara t& gjitha llojet e raportimeve mujore/3 mujore/4 mujore/vjetore té cilat dérgohen né
té reja dhe planin e arkés. Jep periudhén né dispozicion qé nga |institucionet pérkatése. KLGJ, ILD, Thesar, Tatim taksa, INSTAT etj
planifikimi deri né regjistrimin e angazhimeve né kontabilitet?
85
A ofron sistemi 1 raportimit (manual dhe/ose elektronik)|1. Raportet e t& gjitha niveleve
né njésiné Tuaj informacion pér monitorimin e progresit|2. Rregullat ¢ brendshme t& raportimit; Sitemi finaciar té cilin Gjykata ka filluar ta aplikojé gjaté vitit 2015 siguron informacion pjesor shifror t& detajuar per
né arritjen e objektivave t€ njésisé né térési dhe t& njésive buxhetin dhe aktivitetet qe lidhen me t&. Pérsa i pérket sistemit ICMIC nuk siguron nxjerrje té dhénash. T& gjitha té
€ variésisé (& saj? dhénat nxirren manualisht nga mregjistrat e gjykatés.
86
A mbulojné raportet periodike 1€ buxhetit t& gjithé njésiné|1.Raportet e buxhetit
apo vetem nivelin gendror (aparatin)? A pérdoret o . i B . R -
krahasimi me periudhat e kaluara dhe deviacionet nga wo.Bvo:o» vn_.._m&_.nn & c..-xvn.zn E_E_o._..o...m gjithé njésiné duke dhéné njé panoramé t& qarté pér té gjitha elemetet, n¢
objektivat e planifikuara? ndihmé t& realizimit t& objektivave té planifikuara.
87
A e pérdor njésia publike né sistemin informatik financiar| 1. Shkresa/udhézim nga Ministria pérgjegjése pér financat pér | Gjykata e Shakéllés s& Paré E Juridkisonit t& Pérgjithshém Durrés ka hyré né sistemin WEB PORTAL AFMIS né Gusht
t¢ geverisé? (Nése PO plotésoni pyetjen n¢ vazhdim) konfigurimin e pérdoruesve 2022,
88
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A kérkon dhe analizon niveli drejtues i njésisé publike
reagimet nga audiencat e synuara (p.sh. aktorét kryesoré,
qytetarét, partnerét e biznesit) né lidhje me ndikimin ¢
komunikimit?
- A &shté infor
pérshtatshé¢m?
- A jang reagimet kryesore t& pérshkallézuara né nivelin e
duhur dhe pérdoren pér t& pershtatur strategjité ¢
vazhduesh t& k¢ ikimit?

iimarreib heém dhe i

1.Dokumentimi i konsultimit publik

Vendimi Nr. 454, daté 02.11.2022-Plan i veprimit pér vitet 2022-2024 i Késhillit té Larté Gjygésor . Gjykata ka vijuar me
zbatimin e Planit té Komunikimit 2-vjegar (2022-2024) sipas parashikimeve t¢ Vendimit Nr. 454, date 02.11.2022 "Per
miratimin e planit t& komunikimit pér gjykatat” t& KLGJ. Ky plan synon té strukturojé t& gjithe aktorét institucionalé,
mediat, shog&riné, qytetarét, pérdoruesit e gjykatés, t& kené lehtésisht akses né si in gjyqésor dhe t& pérfitojn¢
shérbimet né ményra novative. Plani &shté né pérputhje t& Planin Strategjik t¢ Komunikimit pér Sistemin Gjyqésor,
shoqérohet me Plan Veprimi, duke pércaktuar ideté dhe mjetet praktike per lehtésim té aksesit n¢ sistemin gjyqésor,
mijetet ¢ komunikimit, objektivat, grupet ¢ interesit, institucionet pérgjegjése zb burimet e fi imit, indikatorét e
vlerésimit etj. Q&llimi kryesor &shté rritja e transparencés, niveli i informimit, cilésia e shérbimeve, diversifikimi 1
mjeteve t& komunikimit, aksesimi sa me i lehte i sistemit gjyqesor né téresi,

1. Sa mé sipér, n& baze t& Ligjit Nr. 119/2014 "Pér t& Drejtén ¢ Informimit”, Ligjit Nr. 9887, date 10.3.2008 "Per
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe veganérisht né zbatim te Vendimit Nr. 454, date 02.11.2022 "Per miratimin e
planit t& komunikimit pér gjykatat” niveli drejtucs i njésise publike né menyre periodike analizon reagimet nga audiencat
¢ synuara sipas pércaktimeve t¢ veganta té planit t& veprimit.

Analiza éshté periodike dhe analizohet nga njésia publike tashme edhe sipas sektoréve.

Gdo fillim muaji, pas vézhgimit t& punds s& pérditshme nga nepunésit e Gjykatés-pércillet informacion periodik tek
Shefat e Sektoréve dhe Shefat e Sektoréve tek Kancelari e mé pas tek Kryetari.

Pra analizimi i problematikave/sfidave apo reagimet ¢ audiencés/trageteve/grupet e synuara kryehet periodikisht dhe ne
nivel hierarkik nga njésia publike (Gjykata).

2. Po informacioni i marré éshté i besueshém pasi reagimet jané diverse dhe vijné si nga palét n¢ proces, si nga
pérdoruesit e tjeré t& shérbimeve té Gjykatés, vijné nga reagimet e para népérmjet komenteve né face-book, vijné
népérmjet kérkesave/ankesave fizikisht me shérbim postar apo elektronikisht né e-mail
zmp.gjykatarrethitdurres@gjykata.gov.al , nga portali unik i Gjykates etj.,

3. Po reagimet jané té pérshkallézuara pasi kéto té fundit jané t& matshme nga indikatorét qé parashikon Plani i
Komunikimit pér ¢do veprim té kryer nga Gjykata. Gjithashtu jané né pérputhje dhe i pérshtaten Strategjisé dhe qasjes s¢
komunikimit té hapur me publikun.

95
Po, Gjykata siguron vazhdimisht jo vetém gasje publike népérmjet publikimit né faqen zyrtare té Gjykatés (portali unik i
A sigurohet qasja publike népérmiet publikimit rregullisht Q«Izm.m _..n.»vmSmmwws.mo<b&=n§&::a\-nu.\.\rwu\m@rns.n.urr-__Q..Ou..\...}mu.u.\enu!!»m.v%\anu.\->m.n-
né fagen e internetit t& njésisé t& informacionit mé& poshteé: urt E.G_o::.no\enu.x.>m1vﬁa_..—._m_...o\o.nu.\..b&.:.ﬁmﬂe\onua\.gu\ ) o ) I
1. Dokumenti i Buxhetit vjetor 1€ propozuar; Gjykata € Shkalles s& 1.»3 e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés vazhdimisht ndérmerr nisma né kuadér t€ pérmirésimit
2. Buxheti i miratuar pér njésing; té shérbimeve pér publikun. Pérdoruesit e gjykatés kané akses si fizikisht edhe elektronikisht népérmjet publikimit né
3 Raportet periodike té zbatimit t& buxhetit (shih Parimin ményré t& rregullt né faqen zyrtare té gjykatés sipas ligjit.
13 pér llojet e raporteve); o ] Lidhur me publikimin e secilit prej pikave t& pyetjes 96, kéto té fundit publikohen rregullisht né portalin e Gjykates,
4. Pasqyrat vjetore financiare dhe t& buxhetit 1. Faqja e internetit wo_-_nna.u_: gjenden né linkun si mé poshté:
. Plani/et vjetor(e) t& prokurimit; proceset e hapura t& https://gjykata.gov.al/rrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-shkal|%C3%ABs-s%C3%AB-par%C3%AB-¢-juridiksionit-
prokurimit; kontratat e lidhura; statistika mbi prokurimet; %\aoua\e\rw.vn_.a_9ur.\90wq\.>m3.aﬁ1\.0u-\->mw€3§-rn.u:mvnnn:nnm\_uagw-m..guvﬁn_.ne\pouo\&mm\
6. Raporti i Auditimit t& jashtém pér njésiné mbi pasqyrat Ndérkaq, Gjykata éshté né pérditésim e sipér pér pérmirésimin e qasjes dhe lehtésimit té informacioneve dhe shérbimeve
financiare dhe aktivitetin e vitit paraardhés.- qé i ofrohen pérdoruesve t& Gjykatés n& ményra diverse pér t& qené sa mé transparente dhe té thjeshta.
96

MONITORIMI

Monitorimi éshté térésia e proceseve té rishikimit t& aktivitetit t& njésis, i cili synon t& ofroj& garanci t& arsyeshme se aktivitetet ¢ kontrollit funksionojn& sipas qéllimit pér té cilin jané krijuar dhe mbeten eficiente me kalimin e kohés. Né
kryerjen e monitorimit, titullari i njésisé, népunési autorizues dhe menaxherét e tjerg, duhet t’i kushtojné vémendje gjendjes s&€ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe objektivave té arritura.

Parimi 16 - Njésia Publike pérzgjedh, zhvillon dhe kryen vler&sime t& vazhdueshme dhe / ose t& vecanta té sistemit t& kontrollit t& brendshém
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A kryen auditimi i brendshém né ményré t& rregullt
vlerésime specifike pér sistemet e kontrollit t& brendshém
dhe evazionin fiskal pér t& siguruar q& pasi risqet
identifikohen ato t& ndiqen dhe t& raportohen mregullisht
pér t€ mos lejuar mjedhje t& t& ardhurave apo keqpérdorim
t¢ fondeve publike?

1. Plani strategjik dhe vjetor i auditimit té brendshém

2. Vlerésimi i riskut t& auditimit t& brendshém

3. Raporti i auditimit t& brendshém dhe raporti vjetor duke
perfshiré edhe opinionin vjetor

Né raportin pérfundimtar t& Auditit té Brendshém me Nr.3737/5, daté 18/10/2023 né té cilin jané pércaktuar detyrat e
léna pér institucioni Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Durré séshté vlerésuar me risk t& mesém.
Plani veprimit mbi raportin pérfundimtar té AB me referencé nr.6302, date 22/11/2023.

105
A monitorohen kontigjencat dhe ndérmarrjet publike Cdo vit Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés pregatit/miraton / ndjek/monitoron rregjistrin e
lidhur me riskun fiskal t& humbjeve? 1. Raporte nga kompanite riskut ku jané t& evidentuara t¢ gjitha risqet q¢ lidhen me veprimtariné e saj. Urdhéri nr02, date 06.01.2025 pér gms
2. Raport Analizé financiare e strukturave t& njésisé
106
A ndérmerren rregullisht auditime pér integritetin e Pjesé e programit t&€ AB &shté edhe kontrolli I sistemit t& pagave t& Gjykatés, struktura organizative e miratuar,
sistemit & pagave t& njésis&? (identifikimi i punonjésve prokurimeve, listpagesa e punonjésve sébashku me dokumentacionin justifikues etj.
fantazém, mungesén e t& dhénave t& personelit, .
identifkimin e kontrolleve t& pamjaftueshme apo té 1. Raportet e auditit té brendshém
munguara, etj).
107
A e realizon njésia shérbimin ¢ auditimit t& brendshém? (1. Urdhéri pér ngritjen e NJAB nga titullari Gjykata e sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Durrés nuk e realizon shérbimin e auditimit t& brendshém.
Nése po: A éshté krijuar NJAB né pérputhje me kuadrin |2 Raporti vjetor i Ministrisé pérgjegjése pér financat pér Ky shérbim realizohet nga KLGJ.
ligjor? Kontrollin e Brendshem
108
Parimi 17 Njésia Publike vleréson dhe k ikon mangésité
A i raporton personeli ¢éshtjet e kontrollit t& brendshém Po personeli i raporton ¢éshtjet e kontrollit t& brendshém pérmes linjave té raportimit t& pércaktuara pér palét e duhura t&
pérmes linjave t€ raportimit t€ pércaktuara pér palét e brendshme dhe té jashtme né kohén e duhur. Te gjitha ceshtjet e raportuara jane te evidentuara.
duhura t€ brendshme dhe € jashtme, né kohén e duhur pér ) .
ti mundésuar njesis publike gé t& vlerésojé menjeheré 1. Evidence elektronike ose e shkruar
ato géshtje?
109
A ndérmerr niveli drejtues i njésisé publike veprime t& Perveg analizave periodike niveli drejtues per mangesi te raportuara nga personeli ndermerr veprime ne kohen e duhur
pérshtatshme dhe né kohén e duhur, pér t& analizuar dhe per te analizuar dhe korrigjuar mangesite e raportuara.
korrigjuar mangésité e raportuara nga personeli,
mﬁ_ﬂ_oa.::,n auditimit ~.m cﬂn&rwaq aktivitetet N 1. Plani i veprimit pér Kontrollin e Brendshém
monitorimit t€ brendshém dhe té jashtém financiar dhe
ljofinanciar?
110

111

A monitoron niveli drejtues i njésisé publike statusin e
veprimeve korrigjuese né ményré g€ ato té pérfundojné né
kohén e duhur dhe té sjellin rezultatin e pritur (p.sh.
rekomandimet e auditimit t€ brendshém ose rezultatete |1
aktiviteteve monitoruese)?

- Plani i Veprimit pér KB (kolona statusi);

2. Raporti vjetor i auditorit t& brendshém.

AB né periudhén Korrik 2023 ka kryer auditimin e Gjykatés sipas raportit te auditit nr.3737/5 date 18.10.2023 né té cilin
jané pércaktuar rekomandimet e 1éna pér institucionin,Gjykata e Shkallé s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés
ka realizuar plotésisht keto rekomandime per vitin 2024. Plani i veprimit mbi raportin e AB nr.6302, daté 22/11/2023




Pyetésori i vetévlerésimit té komponentéve té¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit n€ njésité e varésisé

Njésia Publike

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksinit té Pérgjithshém Durrés

Njésia kryesore gendrore n& varési t€ st cilés jeni

Késhilli i Larté Gjyqésor

Kodi Buxhetor i Njésisé né Sistemin ¢ Thesarit

1029051

Vlera e buxhetit pér vitin e raportimit n& 000 Leké

198,903,820

Adresa e faqes sé Internetit (ku gjendet e
bashkéngjitur organigrama e njésis€)

http://gjykata.gov.al/rrethi-durr%

Emri, Mbiemri i Titullarit/Népunésit Autorizues t&
Njésisé Publike dhe adresa e-mailit

Paulin Cera(paulin.cera@gjykata.gov.al)

Data e plot&simit (sipas protokollit)

daté 16/01/2025

Periudha ¢ raportimit 2024
Pérshkrimi i pyetjeve t& pyetésorit sipas komponentéve
té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (Neni 19, i
Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar).
Pyetjet Evidenca Mbé&shtetése Pérgjigje e Arsyetuar

MJEDISI I KONTROLLIT
kontrollit pérbén themelin ku ngrihen t& gjithé komponentét e tjeré té kontrollit té brendshém, pasi ai ngre strukturén dhe vendos disiplinén. Faktorét e mjedisit t& kontrollit t& brendshém pérfshijné integritetin, vierat e etikés dhe

. Mijedisi i

profesionalizmin e p jésve té njésisé, filozofiné dhe stilin e punés sé titullarit, ményrén se si drejtuesi shpérndan detyrat dhe ngarkon pérgjegjésité apo si organizon dhe zhvillon punonjésit n& njési.

J

. Parimi 1 - Njésia Publike demostron angazhim pér integritet dhe vlerat etike

A ka institucioni Juaj kod etike (t€ vecanté ose té
pérfshiré né rregulloren e brendshem) pér pércaktimin e
rasteve té konflikteve t€ interesit, t€ hartuar né pérputhje
me bazat ligjore né fuqi? (Nése po, jepni numrin dhe
datén e miratimit t& aktit. Nése jo, kur parashikohet t&
realizohet?)

1. Rregullore e Brendshme (nenet ku éshté pérfshiré kodi i
etikés) OSE 2.

Kod Etike nése ka; OSE
3. Baza ligjore pér etikén Po kemi, Pér Gjyqtarét zbatohet Kodi i Etikés, i miratuar nga Konferenca Gjyqésore Kombétare, si dhe parashikimet e

Ligjit Nr.98/2016, daté 06.10.2016 "Pér organizimin dhe funksionimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérise”.
Ndérsa pér administratén e gjykatés zbatohen parashikimet e Ligjit Nr.9131, daté 08.09.2003 "Pér mregullat e etikés né
administratén publike", si dhe parashikimet n& Urdhérin Nr.38, daté 08.10.2012 “Pér miratimin € Rregullores s¢
veprimtarisé administrative t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Durrés” (i ndryshuar). Nga ana e Kryetares , me Urdhérin Nr
7 Prot daté 14.04.2014, &shté miratuar Kodi i Etikés pér punonjésite Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Durrés. Gjithashtu né
ményré té vazhdueshme transmetohen népérmjet urdhrave té brendshém rregulla etike qé duhen respektuar nga
administrata. Respektimi i etikés nga ana e punonjésve &shté prioritet i drejtimit dhe monitorohet né menyreé rigoroze
nga Kryetari dhe Kancelarja e gjykatés.Pas pérfundimit t& procesit pér dhénien ¢ statusit t& népunésit civil gjyqésor né
detyré, sipas vendimit nr.338, daté 24/09/2020,jemi né pritje t& njé modeli t& miratuar nga KLGJ-ja té njé rregullore
unifikuese pér té gjitha kategorité e népunésve t& shérbimit civil gjyqésor dhe punonjésve té gjykates.
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A mbiké&qyr Titullari/NA projektimin, zbatimin dhe
funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshé¢m t&
njésis€ publike (si njési publike pé&r t& gjithe
komponent&t)?(Urdhéri p&r mbikéqyrjen duhet t& 2. Raporte periodike t& monitorimit t& Planit t¢ Veprimit pér
pérfshijé detyrimin pér raportim nga drejtuesit e KB.

strukturave né gendér dhe njésive vartése)

1. Urdhri i Titullarit/NA pér miratimin e Planit t& Veprimit pér
KB (pjesa ¢ detyrimit pér raportimin sipas tij). DHE

Zv/Kryetari i Gjykatés &shté koordinator i riskut pjesé e grupit t& menazhimit té riskut dhe gjithashtu kryetar [ GMS.
Procedurat tona t& punés jané t& pércaktuara né Ligjin Nr.98/2016, Kodet e Procedurave, udhézimet dhe urdhérat

Ministrit t& Financave dhe KLGJ, si dhe Rregulloren e Brendshme Administrative té Gjykatés, miratuar me Urdhérin
Nr.38, daté 08.10.2012 (i ndryshuar).

7
NE cilésing e njésis s& vargsis: A i dérgoni raportime t&[1.Raporte zyrtare t& marra gjaté vitit, DHE Nuk kemi njési varésie, por institucioni yné varet nga késhilli I Larté Gjyqésor dhe raporton periodikisht né Klgj pér
rregullta  Titullari/NA  t&¢  njésis¢  qendrore  pér|2.Numri i njésive t& varésisé q& raportojne. Monitorimet,Statistikat, Situacionet, Rregjistrin e Realizmeve, Parashikimeve etj.. Cdo date 10 te maujit pasardhes
performancén (pérmbushjen e detyrave) gjaté ushtrimit t& raportohen ne klgj Siatucionet e te ardhurave, e shpenzimeve. Brenda datés 20 té muajit pasaradhés cdo 3 muaj
veprimtaris&? raportohen Statistikat, cdo daté 20 cdo 4 muaj raportohen Monitorimet, cdo fillim vit breda datés 10 dérgohen Rresgjistri
(Né rubriken "Pérgjigje e Arsyetuar” vendosni numrin dhe i relizmit te prokurimeve publike, dhe breda datés 20 Janar Rregjistri i parashikimeve per vitin aktual etj,...
datén e disa raporteve zyrtare t& dérguara gjaté vitit dhe
numrin e njésive t& varésis nése keni té tilla)
8
A &shté mbikéqyrja e performanceés operacionale e bazuar (1. Raportet Periodike pér realizimin e objektivave. Mbikqyrja e perfomancés éshté e bazuar né objektivat te miratuara paraprakisht edhe ne Pba e vitit t&€ méparshém né
né objektivat e njésisé publike dhe treguesit e 2. Procesverbalet € mbledhjeve t¢ GMS DHE/OSE zbatimt t& Misonit, Rregjistrit te riskut dhe Planit te veprimit te miratuar ne fillim te vitit nga Titullari. Né fillim te vitit
performancés t&€ miratuar né PBA? 3 Urdhéra pér ndjekje t& vendimeve t&¢ GMS q¢ lidhen me ne gjykate ngrihet grupi GmS I cili miraton s& bashku mé titullarin Planin e veprimit dhe Rregjistrine riskut per cdo
raportimin sektor ne funksion te monitorimit sistemit te kontrollit te brendshem dhe gjate vitit merre masa qofte edhe nga Késhilli
4. Marréveshjet né nivel shérbimi (nése ka) Gjykatés né lidhje me zbatimin dhe funskionimin me perpikmeri te ketij plan veprimi. nga ana e gms mbahne proces
verbalet perkatese per mbledhjet e tyre gjate vitit.
9
A jané raportuar té gjitha dobésitE e kontrollit t& 1. Plani i Veprimit pér KB, DHE Té& gjitha problematikat né lidhje me kontrollin e brendshém analizohen dhe raportohen tek nepunésit me té larte.
|brendshém, analizohen dhe adresohen si¢ duhet kur &hté |2. Raporti i Auditimit t&¢ Brendshém Kancelarja apo Tltullari i dhe merren masat e nevojshme. Miratohet plani veprimit dhe rregjistri per minimizimin e riskut!
10 e nevojshme? dhe zbatohen sistemet e kontrollit te brendshem.
A miraton dhe ndjek Titullari/NA_ dhe Népunésit 1. Plani i Veprimit pér KB, DHE Titullari I institutcionit ne fillim te vitit miraton planin e veprimit dhe te minimizimit te riskut te njesise dhe merren masa
Autotizues t€ njésive vartése planin e menaxhimit pér 2. Plan Menaxhimi t& Risqeve té& nivelit t& mesém e té& larté per permiresimin e sistemit te kontrollit te brendshem kur ka mangesi.
veprime korrigjuese/permiresuese kur shfagen mangési né
|sistemin e kontrollit t& brendshém?
11
A merr Titullari/NA i njésisé opinion mbi performancén e|1. Opinione/Raporte nga Auditimi i Brendshém DHE Titullari I institutcionit ka njé opoinion t& pavarur pér performancen e institutcionit duke marré pér baze raportet qe
institucionit né ményré t& pavarur ? 2. Auditimi i jashtém OSE nxjerr cdo muaj secili sektor, apo raportet e auditit dhe mer maasat e e tij kur eshte e nevojshme.
3. Nga Organizata t& tjera kombétare dhe ndérkombétare
12
Bordi apo Késhilli i drejtuesve demonstrojné pavarési dhe pérgjegjshméri n€ ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje (vetém pér institucionet qé veprojné me bord apo késhill)
A mbikéqyr organi mbikéqyrés (Bordi/Késhilli) 1. Plani i veprimit pér KB pér njésiné respektive miratuar nga |N& fillim te vitit ne gjykate ngrihet grupi GmS I cili miraton s& bashku mé titullarin Planin e veprimit dhe Rregjistrine
B projektimin, zbatimin dhe funksionimin e sistemit t& Bordi riskut per cdo sektor ne funksion te monitorimit sistemit te kontrollit te brendshem dhe gjate vitit merre masa qofte edhe

kontrollit t& brendshém t€ njésisé publike (pér t€ gjithé

2. Raportet mbi zbatimin e planit t&¢ KB
komponentét)?

nga Késhilli Gjykatés né lidhje me zbatimin dhe funskionimin me perpikmeri te ketij plan veprimi.
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A jan¢ informuar Menaxheré&t/punonjésit e njésisé publike
mbi pérmbajtjen e Deklaratés s¢ Misionit, objektivat,
strategjité¢ dhe planin e veprimit? (Jepni arsyetimin mbi
ményrén e shpérndarjes s& dokumentacionit dhe kohén,
pér shembull n& formé elektronike, me shkrim, népérmjet
takimeve.)

1. Informimi né rrugé elektronike ose té shkruar

Té gjithé personat pérkatés jané informuar si né rrugé elektronike népérmjet e-mailit zyrtar dhe mundesité e tjera qé
x:_.oz rrjeti i brendshém pér aksesin e informacioneve té domosdoshme né punén e pérditshme, si edhe népérmjet
takimeve dhe mbledhjeve qé organizohen né ményré té vazhdueshme.

20
A i percakton njésia publike treguesit ¢ performances né| 1. Plani i Veprimit pér zbatimin e stategise Pasi percaktohen objektivat njesia publike kalon ne planin strategjik pér arritjen ¢ objektivave. Monitorimi dhe ndjekja ¢
vf:.:. strategjik  pér 52:8:35 dhe armitjen ¢ planit strategjik behet ne vazhdimesi gjate gjithe vitit dhe nje here ne vit behet analiza vjetore per te pare realizimin,
objektivave? (Nése po, duhet t& jeté X%&acﬁ né problemet pwr mosrealizimin dhe detyrat per vitin e ardhshem.
dokumentin e strategjisé, né¢ ményré narrative ose né
matricén shogqéruese.)

21 —
A é&shté miratuar struktura oiu:ﬂunﬁ né vm_,v.:En me(l. Za..an.»w e <a_.a_=.=. vo_., -._,:_..9:35 e m:.:rE_.mmio_.m»:_S.?H Keshilli I Gjykatés sé shkallés s& Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Durrés me Vendmin nr.17, date 31.03.2023 ka
madhésiné dhe aktivitetet & njésis? A ﬁ_,:m va_d..ﬁncwq 2. .Ou_s_os\xwvo: i Auditimit t& Brendshém mbi strukturén miratuar strukturen ne plan me 77 punonjés. Struktura éshté e ndarene sektore dhe ka ne total 22 sekretare gjyqgesore, nr
dhe kur? (Jepni referencén e dokumentit né rubrikén |(nése ka) cili nuk eshte ne pérputhje me madhesine dhe aktivitet e njesise pasi kemi 22 gjyqatre ne strukture gjé qé& ndikon
"Pérgjigje e Arsyetuar”) dukshém ne pérformancén e njésisé publike.

2
A jané pércaktuar pérgiegiesité e menaxheréve pér|l. Zo:..Aoc. i Rregullores s& brendshme; DHE Né rregulloren e brendshme té Gjykatés jané pércaktuar pérgjegjésité e menaxheréve pér zbatimin e objektivave t&
zbatimin e objektivave t& njésisé publik dhe menaxhimit|2. Pérshkrimet e punés DHE njésisé publik dhe menaxhimit t riskut.
16 riskut? 3. Marréveshjet né nivel shérbimi (nése ka)

23
A éshté rishikuar Rregullorja e Brendshme né pérputhje|1. Nr, dat¢ Vendimi pér ndryshim té rregullores. DHE
me ndryshimet strukturore nése ka patur € tilla? A ka gdo|2. Raport vlerésimi t¢ AB. DHE/ OSE
departament/drejtori/sektor apo mjési, pérgjegjési dhe|3. Anketa pér ngarkesén me puné té stafit ose shkresa emaile
detyra t& pércaktuara qarté né rregulloren e brendshme am_.m.sm tek woo&iﬁ.o: i Zm_nbmm ) ) . Po, Urdhérin Nr.38, daté 08.10.2012 “Pér miratimin e Rregullores sé veprimtarisé administrative t& Gjykatés sé Rrethit
dhe nuk ka mbivendosje? 4. Plani pér reduktimin/ shmangien ¢ mbivendosjeve (risku). | G;yqssor Durrés™ (i ndryshuar), né funksion t& ndryshimeve strukturore.

24
A delegohen pérgjegjésité brenda njésisé nga ana e|l. Nr. Daté Protokolli i Urdhérave t& delegimit. Detyrat e titullarit jané t& pércaktuara né nenin 37 té Ligjit Nr.98/2016 dhe autorizimi i ushtrimit té kétyre detyrave nga
menaxheréve?(Nése nuk ka delegim, pérgjigja €shté JO njé gjyqtar tjetér gjaté periudhave kur Kryetari mungon, béhet po sipas keétij ligji. Sa i takon delegimit t€ detyrave té tjera
per pyetjet né vijim) administrative, delegimi béhet me akt t& motivuar nga Kryetari. Ndérkohe pérgjegjésité e titullarit né aspektin financiar

nuk mund t& delegohen tek asnjé punonjés tjetér pér shkak té veté vegorisé sé institucionit.

25
A jané 1€ qarta pér té gjithé té interesuarit natyra dhe|l. Specifikimi né Urdhérat e delegimit. DHE
fushéveprimi i funksioneve dhe kompetencave t€|2. Raportimi periodik gjaté periudhés s& delegimit
deleguara, nésc ka t€ tilla ? 3. Ankesa (nése ka), komunikim elektronik ose té shkruar. Po, secili punonjés éshté i qarté dhe i pérgjeshém né detyrat dhe pérgjégjésité e tij t& punés qé ai kryen qé nga data e

lidhjes s& kontratés s& punés ku q& né nenin e paré informohet pér pérshkrimin e punés.
26

27

A analizohen risqet qé lidhen me funksionet dhe
kompetencat e deleguara?

1. Procedura e delegimit. DHE
2. Evidencé té analizés sé riskut kryer midis té interesuarve

Po risqet q& lidhen me funksionet dhe kompetencat ¢ deleguara analizohen nepermjet procedurave te delegimit.
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A jané trajnuar n&punésit mbi menaxhimin financiar dhe|1. Evidenca e trajnimeve té realizuara kundrejt planit. Gjaté periudhés 2014- 2024 punonjési i vetém i traj mbi himin finaciar dhe kontrollin ka qéné K/D/Buxhetit .
kontrollin gjaté periudhés s& raportimit? (Jepni numrin ¢ Sipas mendimit toné té gjithé menaxherét e njésisé duhet ta marin kété trajnim.
t€ trajnuarve dhe % ndaj totalit t& parashikuar n¢ planin ¢
trajnimit)

35
A jané menaxherét e programeve buxhetore (EMP) (sipas|1. Vendimi pér miratimin ¢ Buxhetit vjetor; Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés &shté pjesé vetém e njé programi, Programit “Buxheti
tabelave t& ligjit t& buxhetit) n& wvarési direkte|2. Urdhri i ngritjes s¢ EMP-ve, dhe ményra e organizimit té Gjyqésor”
administrative t& NA (apo NA & nivelit t& dyt&)? tyre. DHE
3. Organigrama e njésisé publike
36
A raportoni vazhdimisht tek Komiteti i Auditimit (t&[1. Urdhri i NA/Titullarit pér caktimin dhe rregullore e komitetit | Gjykata nuk ka nje komitet auditimi ne strukturen e saj, struktura e auditimit eshte ne KLGJ.
krijuar n& organin epror) q& é&shté i pavarur dhe jep(té auditimit;
késhilla dhe rekomandime lidhur me risqet dhe sistemet e
kontrollit t& brendshém?
37
A ka takime t& shpeshta 1& dokumentuara midis Komitetit(1. Proceverbalet ¢ takimeve. Gjykata i nenshtrohet auditimit te brendshem nje here ne dy vjet. Keto auditime jane te dokumentuara sipas kerkesave
t& Auditimit dhe drejtuesve té njésive t€ auditimit t& ligjore .
brendshém? (sipas kérkesave ligjore Komitetet e
Auditimit kané detyrimin t& zhvillojé minimalisht 4
38 mbledhje né vit).
A i dérgohet Komitetit t&# Auditimit informacion i ploté|1. Raportet e dérguara né Komitet (Nr. Daté protokolli) Komitetit té Auditimit i dérgohet informacion i ploté pér té gjitha ¢éshtjet q¢ merr né shqyrtim né€ kohén e duhur, pér t&
per té gjitha g&shtjet q¢ merr né shqyrtim né kohén e lejuar dhénien e késhillave pér titullarét e njésive publike.
duhur, pér té lejuar dhénien e késhillave pér titullarét e
139 |njésive publike?
Parimi 5 - Njésia Publike vepron né pérputhje me pérgjegjshmériné menaxheriale
A &shté pércaktuar pérgjegjshméria dhe pérgjegjésia e Veg parashikimeve ligjore, detyrat e té gjitha pozicioneve t& administratés sé gjykatés jané t& detajuara né Urdhérin
menaxheréve pér objektivat strategjike? Nr.38, daté 08.10.2012 “Pér miratimin e Rregullores sé veprimtarisé administrative t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Durrés” (i ndryshuar). Stuktura pérgjithésisht &shté e pérshtatshme, duke theksuar se pér realizimin e té gjitha detyrave
dhe objektivave t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, i cili &shté i larmishém dhe kérkon burime njerézore jo vetém té
plota né numér, por edhe té pérgatitur né cilési, do té ishin domosdoshmérisht t& nevojshme: 1) shtimi i organikés; 2)
ndértimi i njé godine t& re, me infrastrukturé t& pérshtatshme pér realizimin e funksionit t& gjykatés; 3) trajnimet e
. o vazhdueshme te stafit qofté pér risité e ndryshme, por edhe pér kujtesé. Veganérisht duke pasur parasysh standarded
1. Nenet e Rregullores sé brendshme t& njésisé europiane qé synohen nga ana e gjyqésorit, si dhe detyrat qé shtohen gdo dité (si zhvillimi i regjistrimit t& seancave
AUDIO, statistikat e pérmuajshme, t& dhéna té ndryshme, etj), shtimi i numrit té organikés dhe ndoshta rishikimi i
strukturés dhe pozicioneve konsiderohet i réndésishém.
40 )
A pérfagésohet institucioni juaj né ményré t¢ rregullt né Urdhéri pér ngritjen e GMS ngrihet cdo vit. Baza ligjore pér kompetencat e GMS éshté Ligji nr.10296, date 08.07.2010 I
mbledhjet ¢ GMS dhe a diskutohen céshtjet rreth ndryshuar me ligjin nr.110/2015, daté 15.10.2015 "Pér menaxhimin finaciar dhe kontrollin", Urdhéri nr.16, daté
planifikimit dhe monitorimit t€ politikave strategjike, 20/07/2016 “Pér detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t& menaximit finaciar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut
PBA, risqgeve kryesore dhe géshtjeve t€ tjera t€ o i né njésiné publike" GMS mblidhet cdo muaj, aty diskutohen ceshtje qé lidhen me menaxhimin finaciar dhe kontrollin,
menaxhimin financiar dhe kontrollin? (Sspecifikoni “m”%mNMﬂM_P“HHHL<MWMm 2. Dolumont tietér g2 ¢do céshtje e diskutuar, evidetohet né procesverbalet pérkatése.Pér vitin 2025 Urdhéri nr.,02 daté 06/01/2025, Proces
frekuencén e kétyre takimeve gjaté vitit né rubrikén 3. VendimetKonkluzionet e mbledhieve t& GMS verbali i datés 10.01.2025 i Gms apo udheri Nr.13, date 10.01.2025 " Pér miratimin e planit t& vperimit dhe regjistrit te
R o " jeve .
Pérgjigje e Arsyetuar") riskut per 2025"
41




"€TOC/01/81 RMBP “C/L€LE IN UNDUDIYRI UBqUU INYSLI ) WIIYXeudur ) 1s3501d o ulwiiuoIsyuny Iqui WaYspuaiq
WmIpne 1 iiodey €207 10°01 MBA €1°IN UAYPIN updua1djal uequ ¢zog 1ad nwudoa o) yuerd 3yp Inyis1 31 s B
2 utumergiw 33d UAYPIN “STOT 10°90 ABP TO'IN UROUSIYD1 uequs unysit 1ad spund 2 pdnid o uafiudu sad uaypin
“VN ©3u 1en83[3p 21ysp ynu 214A5p ofy SMENAID 1 IRIdAIH/A Z AYSR 11D 1 ‘sonzuony ispundau AYS INYSLI | JOIBUIPIOOY

(124p1) 3 353(d 350) M N NwUOISYUNY 3 elio|INSory 7
FHA ‘¢¥9bsu 1qu ytwnsodes ayp nwiyxeusw 3 uisasoid
13d Y1 sanuipiooy ndnid 3 urwnyessad sad uypin |

f

13d yiwruodes ayp yiwuorsyuny 2 el1ojnJay Mz
3 utuyxeusw 1d Yruya sanuipiooy ndnig 3
(s2001d 1 u ywis qnf3 1 uyspd AYsy v oy
) NWISAS[A 3 jewziueyow 1qnd eislu ten(

daeAnNa(qo 3 uafyiiae a3d Jobsia uozijeue ayp uoxyUIPI IIqN eIsAIN - £ TwLIRg

WIRYSYPIE 3 19314 31 19d Swisouneje 1wiyiysesed erenjuawoy ayp

ehIys 3u erenfeap 21 uadal 31 3N "vEd 1 ywnrey sed spund 2 3dnis | woroe|ar 1nBuayyseq | Laypin MY 21Kp > vzey
“LT0T-$T0T VEd 2 ununrey sad spund  3dnid 5 usfudu 1ad gp 1 Ju uLSYpIN Syp winrenw 1ad yuedkiy AZ 31 yZ0T L0 T |
NEP L IN SOUIIIYII W IWIPUSA uequuad Juswmyop AY $Z0Z N SWysypre 3 13)1A an 1d Jenyiysered 2 unayxnq sw
uayLIE ) UdYoyAs ab jeanya(qo syp ruyab ‘103oyxnq uturesdord iad exnijod 1oyonyesiad yuswnyop My AN NwesSoig
25 SN0 3 merer3J AYS? vdd ! lunrey ysaqui ny 3zeq | Jod "Ved I huswnyop 1nedaid 1A op)

‘2sISRUIRA 1 AISIU aYPp 2s1S(U 1 [IAIU U 3A3uodRIadO
21 asanisizyd v1afi 2 Jaueld Syp dAdWINSIAUL | WY IUR]] T

[

1012(A unayxnq u eenyiysered ) dARANYa(q0 a

HHA 'vdd 2 ut n
ayp urAnya(qo 9ou13§a1 sw sueiudaA 1 31013(A 1BuRld ‘|

J' SABAINR(qo siprw afipindipd oy
9 UTUOISTW 3YP UTUOIZIA 3Yp IS R LITLINERR

vexntiod ayp uBavens yy ,
au ayrqnd 2s1sa(u 1 3eUoORIAdL 1eAnYafg

‘WYSaNpYzeA 33 1Aupu u usyoziuedio b aasfypajqui ayp sAdwye,
3afuwradau agpa 1s ‘Swysipiad 3 upund U SWYSOPSOUWIOP 2} SASUOIdRULIOJUT S UIsasYe 1ad wyspuaiq I Nl uofiny
2b v13f 3 susapunw sYp JeUAZ Nrew-3 pfuupdau Uon}3[3 28n.w 2u 1s renuuoyur puel spyexiad jeuosiad yii(3 a1

‘2UBUAZ
Al

SwiE) 2U “esaNfys dur Yjrew 12fuupdau s

AR
wfoy) sudis Yyms wremuw 3 eAnyafqo U3Yoyruny

-aaeAny2(qo yp 2s1(Ba1ens 21 uosuny ayp 3f31(312d u renfe1op 71 saund

*2ARANYR(qO 2 udafure 1ad 21079(A SwLdaA-uwl] ‘|

(,aumahsry 3 2B1EIRY,, uNUGNI U syeypd uy
daf *asaurea 3s1s3fu 1 1somfaap/sambmns 1wy
W uumyop fu 150 2 wynp Ay)
# wudaa opd d  sa@Eaf@d  Hanyoy |
ayp ‘oigge ‘owudoA ufequuad b 20wl aw
‘(veld) swsauneye daeynrjod 3 aasw(jab 5 wi-
‘eremesiw 7 d[euode1ddo 21013(A Swudanumi—

o urueyd syp 5707 12d fes 2 1wAIPIqo e 21 B SAUNG WRUSYHBIad 21 UODISIPUNY 2 I8 35 SRAIDIS 2 TIEHALD od

-psisafu 21 ay1(3a1ens 1eAnRIqO SW afiandiad pu suel yved 21 2aeynrjod 3 joun|2b ‘og

‘MiBaens aasandon ayp aadwi|(abeaeanya(qo yfaipuny
Vedd 2 9Asan3an 3Yp dABANNDGQ S SPOUIIYI1 3 B[IqE] |

S
(2s159u 1 oxifBajens i
sw ofigndiad u yed N 2Amnijed 3 o

-reny1[qnd 3) puel asispurea
2u oyp sisafu epudiq asonpiodes youeyd ayp asamisizyd 1320 ueywudaa opd ayp 21012yxnq Jaue|d

w afypr h
3 ausafu 2w X4PH “2ADUINSIAUL | IUD{IUE] asuenuudas

‘ay1f3arens joueld ‘wasauneje yeAnyalqQ

a1qnd 2s152u 21 IdWAU 3 usbey Pu EoUsIANY Z|1A opd renyrgnd puel v jiueiBord 350 10
THA "wasdunejy 101oyxng |pu spoueunopad y sondan “aur

yweidold 3 uiwunenw 13d IWIpUdA | Wiy Neq IN

15

souneye Wiv'

1|2fu 1s eisafu sopuaa ® ‘ved safynediad 117

21 21032(A 32ueld

SAINA1q0 03 awr afypi| 2u 43St ) wiIsRI31A ayp Wiy uAp! 12d 2Zeq 15 JEAUNRIQO UoKYI>ads MuqRg B1SAIN - 9 wLIEg

21 op eAI|Rfqo 01 3§
1 1s920ad 2)ys2 ISy ! Ty xBUdJAI

‘uayuue

swysaAsae 2) ueied quayp 21 12d 12yoydasuoy ayp uqnd astsafu 2yl 21 21 2aeanKRlqo 3 uafiise s2d JwyYSWP 21 IysiEOUIOd A ENYS 250 2Aa(18(Bu 21K18 ) HWLI0NUOW YD W

joyuoy 1"
gt



A identifikohen dhe vlerésohen risqet né njésiné publike,

né té gjitha nivelet e saj pér arritjen ¢ objektivave? 1. Regjistri i riskut (si térési ¢ planeve t& menaxhimit t&
risqeve), DHE

2. Minuta takimi t& mbledhjeve té grupit t& koordinimit té

riskut (liste prezenca); DHE

3. Raportet tek menaxherét e risqeve (anétarét e GMS)

Koordinator i riskut éshté népunési Autorizues, i cili éshté ZV/Kryetari i Gjykatés, kjo detyré nuk éshté deleguar nga NA.
Urdhéri pér ngritjen e grupit t& punés pér riskun mban referencén Nr.02, daté 06.01.2025. Raporti i auditimit t€
brendshém mbi funksionimin e procesit t& menaxhimit té riskut mban referencén Nr.3737/5, daté 18/10/2023 pér
periudhén 01.07.2020-31.03.2023

48
A jané identifikuar risqet ¢ analizuara p&rmes njé procesi| 1. Regjistri i riskut; Ne regjistrin e riskut jané identifikuar risqet e analizuara pérmes njé procesi qé pérfshin vlerésimin e réndésisé potenciale
té¢ strukturuar dhe sistematik q& pérfshin vlerésimin e|2. Minutat ¢ mbledhjeve té grupit t& koordinimit té riskut. t& riskut, nivelin e riskut, shpeshtésiné e kontrollit t& riskut, nevoja pér kontrolle t¢ métejshme, zotéruesin e riskut,
réndésisé potenciale dhe prioritizimin e risqeve t&|3. Raporti i Auditit t¢ Brendshém veprime pér t& adresuar boshlléget etj.
pérputhshméris&?
49
A é&shté ngritur grupi i menaxhimit t& riskut? (numri dhe|1.Urdhri i ngritjes s& grupit t& menaxhimit té& riskut; Urdhéri pér ngritjen e grupit t& menaxhimit t& riskut mban referencén Nr.02, daté 06.01.2025. Urdhéri pér ngritjen e
data e urdhénit)? grupit t¢ GMS mban referencénNr.02, dat¢ 06.01.2025
50
Né rast t& delegimit t& detyrave t& koordinatorit t€ riskut,|1.Urdhéri i delegimit t& koordinatorit t& riskut. Koordinator i riskut éshté népunési Autorizues, i cili &shté ZV/Kryetari i Gjykatés, kjo detyré nuk &shté deleguar nga NA
né cilin pozicion jané deleguar detyrat referuar
51 _o_,mwamﬁ_.:w s& nyésise?
A éshté pércaktuar, gjaté vlerésimit, ndikimi i mundshém |1.Planet e menaxhimit té risqeve (seksioni pérkatés) Po jane perdorur treguesit e performancés pér té pércaktuar shkallén e arritjes sé objektivave dhe ndikimin ¢ mundshém
i njé risku direkt né realizimin e treguesit t& performancés té njé risku né arritjen e njé objektivi.
ose indirekt né arritjen e njé objektivi specifik?
52
A béhet vlerésimi i riskut duke marré parasysh se si duhet|1.Planet e veprimit pér menaxhimin e riskut;DHE Vlersimi I riskut behet nepermjet planit te veprimit pér menaxhimin e riskut dhe procesverbalet e mbledhjeve té grupit té
té menaxhohet risku dhe nése duhet té pranoj&, shmangg, |2 Procesverbal i mbledhjeve té grupit t& menaxhimit té& riskut. |menaxhimit té riskut.
zvogélojé ose t€ ndajé riskun?
53
Nése ka regjistér risku, me ¢faré shpeshtésie azhornohet|1. Raportimi bazuar né ¢do plan menaxhimit té riskut, i cili Gjykata e s& Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés ka rregjistér risku raportuar/miratuar me referencén
ai? (normalisht azhomimi duhet t€ kryhet jo mé rrallé se|reflektohet né regjistrin e riskut Urdheri Nr.13 Daté 10.01.2025. Azhornimi i tij kryhet né janar dhe shtator té ¢do viti.
dy heré né vit. Jepni referencén e azhornimit né rubrikén
"Pérgjigje e Arsyetuar”)
54
Parimi 8 - Njésia Publike vleréson mundésiné e riskut pér mashtrime
A éshté vlerésimi i riskut t€ mashtrimit pjesé pérbérése e |1. Politikat dhe procedurat e njésisé publike lidhur me Sipas legjislacionit né fuqi né cdo operacion zbatohet sistemi i firmés sé& dyfishté, kjo ben ge te ulet risku | mashtrimit.
procesit t& mregullt t€ vierésimit t& riskut? mashtrimin; DHE
2. Regjistri i riskut (plani i menaxhimit t& riskut pérkatés);
55
A e kryen njésia publike periodikisht njé vlerésim té 1. Masat kundér mashtrimit, ryshfetit dhe plani i reduktimit t¢ [Vlersimi I riskut behet nepermjet planit te veprimit p&r menaxhimin e riskut dhe procesverbalet e mbledhjeve t& grupit t&
ekspozimit t€ saj ndaj veprimtarisé mashtruese dhe si korrupsionit ose t& ngjashme. menaxhimit t& riskut.
mund t€ ndikohen veprimtarité e saj? A pérfshihen né
kéto vlerésime né cilésing e njésisé sé vartésisé?
56

57

A keni njé sistem raportimi pér shkeljet e rregullave né(1. Neni i Rregullores sé& brendshme (nése ka); OSE
fugi apo raste t& raportimit mashtrues, shénime fiktive,|2. Urdhéri i NA/Titullarit pér procedurat e raportimit
humbja e pasurive, korrupsioni qé vihen re né njési? (si|antikorrupsion; DHE

rregull; ¢do punonjés i njésisé publike duhet té raportojé|3. Numri i raportimeve tek NA/Titullarit (nése ka)
tek Titullari/NA i njésisé, ose zyrtari/strukturé e caktuar
pre;j tij,shkeljet e vérejtura).

Cdo punonjés i njésisé publike raporton tek Titullari i njésisé. Dukumetacioni per keto raste miratohet nga drejtuesi i
njésisé publike.
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Lidhur me procesin e prokurimit dhe kontraktimit, a e
krijon  Titullari/NA, komisionin p&r hartimin e
specifikimeve teknike, komisionin ¢ vlerésimit t&
ofertave, komisionin pér pranimin ¢ mallit, etj? Né&
pérgjigje t¢ jepet gjithashtu cili/cilét i propozojné anétarét
¢ komisioneve.

1.Procesi i prokurimit;DHE/OSE
2 Rregullat ¢ prokurimit publik

Kryetar i Gjykates krijon urdhérat per komisionin pér pércaktimin e fondit limit, pér hartimin e specifikimeve teknike,
komisionin e vlerésimit t€ ofertave, komisionin pér pranimin e mallit etj. Anetaret e ketyre komisioneve propozohen nga
GMS. Tashme kemi sektore te vecante per prokurimet.

A ka njé regjistér prokurimesh t¢ miratuar kundrejt
disponucshmérisé sé fondeve buxhetore t&¢ miratuara? A
perditésohet ai gjaté vitit n& pérputhje me ndryshimet ¢
fondeve né dispozicion t& njésisé publike?

1.Regjistri i prokurimeve;

Po ka dy regjistra, regjistri I planifikimeve te prokurimeve publike dhe regjistri I realizimeve te prokurimeve publike. Te
dy keta regjistra jane te publikuar, hedhur elektronikisht nga Gjykata ne agjencine e prokurimit Publik. Gjithashtu keta
regjistra raportohen ne Degen e Thesarit Durres dhe ne KLGJ. Baza ligjore e prokurimit publik &shte Ligji Nr.162/2020,
miratuar n& datén 23.12.2020 “Pér prokurimin publik.

65

A ka procedura pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e
dokumentacionit? Po pér dokumentat financiar si
veprohet?

1.Rregullat pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e
dokumentacionit

Pas pérfundimit té Bilancit Vjetor, dok ioni fi qéndron né zyrén e finacés deri sa ai [ &shté nénshtruar
auditimit t& brendshém qé zakonisht éshté ¢do dy vjet dhe pas kétij auditimi kalon me procesverbal shoqérues né
arshivén e institucionit.

A keni njé regjistér pér aktivet e njésisé? (specifiko
|dokumentin e regjistrimit dhe numrin, datén) dhe a jané t&
regjistruar né SIFQ?A plotésohet regjistri kontabél i
|aktiveve periodikisht me ndryshimet gjaté vitit (Frekuenca
e plotésimit).

1. Regjistri i Aktiveve afatgjaté.

Gjykata e Gjykata e Shkallés s& Pare e Juridiskionit t& Pérgjithshém Durrés té gjitha aktivet e njésisé né ményré té
detajuar I mban né megjistér elektronik népérmjet programit finaciar KLGJ.Flare.al. Rregjistri I aktiveve t& njésise éshté
pjesé e dosjes sé inventarit t& pérvitshém té njésisé dhe pjesé e dosjes sé bilancit té njésisé. Rregjistri kontabel i aktiveve
plotésohet gjaté gjithé vitit, né momentin e ndodhjes se hyrjes apo té daljes sé aktivit.

67

Jepni % vlerore dhe sasiore t€ aktiveve afatgjata, t& cilat
kané mungesa t&¢ dhénash né lidhje me sasing, vlerén,
kundrejt totalit t& aktiveve afatgjaté t€ institucionit.

1. Regjistri i Aktiveve afatgjaté.
2. Pasqyrat Vjetore Financiare

Gjykata e Gjykata e Shkallés sé Pare e Juridiskionit té Pérgjithshém Durrés t& gjitha aktivet e njésisé né ményreé té
detajuar I mban né mregjistér elektronik népérmjet programit finaciar KLGJ.Flare.al. Rregjistri I aktiveve té njésisé &shté
pjesé e dosjes sé inventarit t& pérvitshém té njésisé dhe pjesé e dosjes sé& bilancit té njésisé.Nuk ka aktive me mungesa té
dhénash né lidhje me sasin€ dhe vlerén.

68

A ka procedure t& shkruar pér inventarizimin, vlerésimin,
tjetérsimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit t€ aktiveve
afatgjata materiale, pérfshiré dhe informacionin qé duhet
ti paragitet vendimarrésit pér aprovim?

1. Proceduré e miratuar nga NA/Titullari; DHE
2. Regjistri i aktiveve

Nuk kemi proceduré t& miratuar nga titullari, por zbatohet Ligji nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuat dhe Ligji nr.110/2015 si dhe Udhézimin e Ministrisé s& Financave nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™. Jemi né& pritje t& njé praktike unifikuese nga KLGJ pér kété
proceduré.

69

Aktivet e réndésishme (me vlera t€ konsiderueshme) dhe
aktivet afatgjata ruhen nga pérdorimi i paautorizuar me
ané 1é njé procedure té shkruar.

1. Rregullat e brendshme t& menaxhimit t& aktiveve;

Pérveg ndarjes qé ekziston né kartela pér secilin punonjés pér aktivet e prekshme qé ka né dorézim ku kjo e ngarkon me
pérgjegjési,ekzistojné dhe sisteme kontrolli dhe sigurie, sig jané invetarizimi i pervitshem i aktiveve, sistemi i kontroll-
aksesit te kartave, sistemi i kamerave te sigurisé (i cili duhet t& pérmirésohet), sistemi elektronik i ¢éshtjeve gjyqésore ku
te drejtat caktohen sipas detyrave funksionale té secilit p j&

o)
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Shqipérisé né fund té ¢do dité/ ¢do dy dité/apo afat tjetér?

Pér institucionet qé arkétojné t¢ ardhurat e veta, a i|l. Evidenca kontabél e thesaritbankés 2. Mandat arkétimi i
transferon té ardhurat né llogariné e thesarit né Bankén e|bankés, DHE

3. Ditari bankés

Po té& ardhurat nga taksa e pullés, 1% keérkesé padité, fotokopje, posta, etj arkétohen sipas rastit ¢do dité duke ruajtur
giendjen e arkés ditore jo mé shume se 1'000 leke.
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A ekzistojné procedura t& pérshtatshme pér siguriné ¢
sistemit (TI dhe t¢ ndryshme) q¢& aktivet dhe t& dhénat
ruhen nga ndérhyrjet e paautorizuara (p.sh. Ndryshohen
fjalekalimet rregullisht, firegall-et, hyrje e kufizuar né t&
dhénat TI, etj.) dhe démtimet fizike?

1. Rregullat e sigurisé sé t&é dhénave né sistemin IT miratuar

nga Titullan DHE
2. Rregullat pér ruajtjen nga démtimet fizike té aktiveve
elektronike

Po n_ﬁm&&.:m sisteme sigurie dhje kontrolli sig jané sistemi i kontrollit té kartave, i kamerave té sigurisé, sistemi
elektronik i g&shtjeve gjyqésore ki secili punonjés ka fjalékalimin e tij.Me ndryshi apo largimet e stafit béhen
ndryhsime té fjalékalimeve rregullisht.

76
Si zbatohet ndarja e detyrave né funksionimin e sistemeve|1. Gjurmét ¢ auditimit pér funksionimin e sistemeve IT
té Tl-sé né njésiné publike, me q&llim q¢ t& parandalohet|miratuar nga NA/Titullari. DHE/OSE
qé nj& 2. Raporti i Auditit t& Brendshém )
punonjési i vettm t& kontrolloj¢ t& gjitha fazat e Sistemet e IT menaxhohen dhe administrohen té gjitha nga specialisti i IT, né rregulloren e gjykatés miratuar me urdhérin
funksionimit t¢ TI-s& (p.sh. instalimin e softuerit, nr.143 prot, daté 31/07/2015 jané té pércaktuara detyrat dhe funksionet e punonjésit té IT pér ¢do sistem IT.
programimin,
77 testimin)?
Institucioni ka nj& sistem rezervé (back-up) TI t&|1. Evidence pér sistemin rezervé DHE
pérshtatshém, plan rekuperimi nga fatkegesite t& testuar|2. Plani i menaxhimit t& riskut IT pér rikuperimin e t& dhénave . . L . . )
né praktike. né rast fatkeqesie natyrore (pjesa ¢ raportimit mbi testimin). |40 dité nga IT ¢ giykatés kryhet backup i 12 dhénave t& it te himit t& céshtjeve gjyqésore, ne hard disk dhe
online. Gjithsesi vlerésojmé qé té dhénat e gjykatés duhet t¢ ruhen edhe né njé server té jashtém, veg atij t¢ AKSH.
78
Parimi 12 -Njésia publike vendos aktivitetet e kontrollit pérmes politikave dhe procedurave
A jané ndaré/pércaktuar qartazi pergiegjésité per 1. Neni i Rregullores pér krijimin e procedurave dhe politikave [Ligji p&r menaxhimin finaciar dhe kontrollin dhe rregulloret e brendshme
aktivitetet e kontrollit pér drejtuesit dhe gjithé personelin |t& brendshme né zbatim t& kétij parimi;
¢ njésisé né ményre t£ tllé g€ i njéjti person t& mos kryejé (2. Procedurat dhe politikat e brendshme;
dv detyra t& njépasnjéshme né 4 fazat € njé transaksioni 3. Plane veprimi t& ndryshme operative dhe t&¢ menaxhimit t&
financiar ose jo financiar (hartim, miratim, zbatim, riskut.
|monitorim)? 4. Raporti i Auditit t&¢ Brendshém
79
A ka njésia publike procedura t¢ shkruara specifike pér Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& pérgjithshém Durrés mbéshtet né Udhézimit t& Ministrit t& Financave “Pér
leresimin, pérzgiedhjen. kostimin dhe monitorimin e Procedurat standarde té imit t& buxhetit”
mvestimeve? Nése jo, t& listohen aktet/procedurat 1. Procedure e shkruar e miratuar, DHE
fe ¢ g€ pérdoren né raste t€ tilla. 2. Baza ligjore;
80
A ekzistojné procedura kontrolli lidhur me Cdo dokument financar pérpara se té ekzekutohet kalon népérmjet kancelarit dhe Zv/Kryetarit té cilét me urdhérat e tyre
a) integritetin e t& dhénave financiare, konkretisht miratojné ose jo dokumentin.Organigrama e finaces perbehet nga 2 punonjes. K/D/Buxhetit eshte punonjesi qe kryen
detyrimi pér rakordimet mujore t€ llogarive (arke, thesar, kontrollin e dok ionit dhe pranimin i tij pérpara njohjes sé shpenzimit né kontabilitet, punonjesi i dyte ek i
banké-nése ka); rakordimin dhe pastrimin ¢ llogarive ben regjistrimet ne kontabilitet te transaksionit finaciar dhe nepunesi autorizues, kryetari autorizon pagesen .
kontabél pezull dhe t€ paradhénieve
b) siguriné e t& dhénave financiare si qasjen né t€ dhénat .
kontabé] (kush ka t€ drejté vetém leximin € t& dhénave  |1- Procedura e miratuar nga NA,
dhe kush dhe kur regjistron/ndryshon té dhénat)
c) a ka gjurmé auditimi/punonjés/njési 1€ caktuar me
verifikimin e integritetit té dhénave financiare.
81

Cilat jané kuadri rregullator mbi € cilin hartohen pasqyrat
financiare t& njésisé tuaj?

1. Kuadri rregullator i raportimit financiar (Udhézime, ligje,
etj).

Ligji nr.25/2018 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat finaciare", Udh&zimi nr.8, daté 09/03/2018 "Pér procedurat e pregatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t¢ pasqyrave finaciare vjetore né njésité e qéverisjes s& pérgjithshme" ndryshuar , Udh&zimin
nr.13, daté 18.12.2024 per Procedurat e mbylljes se llogarive vjetore te buxhetit per 2024.
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INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI
informacionit t& dobishém midis njerézve n& t& gjitha nivelet, si n& m&nyré vertikale dhe horizontale, dhe midis njésive pér t& mbéshtetur vendimet dhe koordinimin e aktiviteteve. Informacioni duhet t'iu komunikohet menaxheréve dhe
punonjésve t& tjerd qé kané nevojé pér to né njé formé dhe brenda njé afati kohor q& i ndihmon ata t& kryejné pérgjegjésité e tyre.

K ikimi @shté shkémbimi i

Parimi 13 -Njisia Publike merr, gjeneron dhe pérdor informacion cilésor
A kané pé&rcaktuar dhe identifikuar drcjtuesit ¢ njésisé 1.Raportet ¢ brendshme dhe té jashtme lidhur me objektivat,  [Ne raportet e brendshme dhe te jash drej enj kane percaktuar dhe identifikuar personin ¢ duhur per te
publike, informacionin ¢ kérkuar né nivelin perkatés dhe kerkuar informacionin e duhur,
specifikat ¢ duhura, tck personclin i duhur?
Ku éshté ¢ mundur, a ka lidhje t& qarté me objektivat ¢
njésisé publike?
84
A jane identifikuar llojet ¢ raportimit periodik brenda Raportimi financiar dhe operacional; 1. Raport
njésisé q¢ 1 dorézohen menaxheréve né njésing perkatése? |“realizimi i shpenzimeve sipas funksionit, klasifikimit
ckonomik dhe nga kontigjencat- fakti kundrejt planit né % dhe
vier¢ absolute”;
2. Raport “Realizmi i t¢ ardhurave bruto, dhe sipas natyrés -
fakti kundrejt planit né % dhe vleré absolute”.
3. Raport javor, mujor/tremujor, etj “Mbi fondin total,
angazhimet e marra, fondin ¢ mbetur disponibél pér angazhime |Po jané t& identifikuara t& gjitha llojet e raportimeve mujore/3 mujore/4 mujore/vjetore té cilat dérgohen né
té reja dhe planin e arkés. Jep periudhén né dispozicion qé nga |institucionet pérkatése. KLGJ, ILD, Thesar, Tatim taksa, INSTAT etj
planifikimi deri né regjistrimin e angazhimeve n¢ kontabilitet?
85
A ofron sistemi i raportimit (manual dhe/ose elektronik)|1. Raportet e té gjitha niveleve
né njésiné Tuaj informacion pér monitorimin e progresit(2. Rregullat e brendshme t raportimit; Sitemi finaciar té cilin Gjykata ka filluar ta aplikojé gjaté vitit 2015 siguron informacion pjesor shifror & detajuar pér
né arritjen e objektivave 1€ njésisé né térési dhe & njésive buxhetin dhe aktivitetet qe lidhen me té. Pérsa i pérket sistemit ICMIC nuk siguron nxjerrje 1& dhénash. T¢ gjitha t&
1€ variésisé 1€ saj? dhénat nxirren manualisht nga rregjistrat ¢ gjykatés.
86
A mbulojné raportet periodike t¢ buxhetit t& gjithé njésing|1.Raportet e buxhetit
o diine
gﬂaaah_prunﬂaﬁhwﬂﬂndm iWo. oﬂuﬂ“ vo._.nvo:n. vo_”ﬁ&_.no e cfrmnp buloj ..ﬁ gjithé njésin¢ duke dhéné njé panorame t€ qarté pér té gjitha elemetet, né
objektivat ¢ planifikuara? ndihmé t¢ realizimit t& objektivave té planifikuara.
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A e pérdor njésia publike né sistemin informatik financiar
t& geverisé? (Nése PO plotésoni pyetjen né vazhdim)

1. Shkresa/udhézim nga Ministria pérgjegjése pér financat pér
konfigurimin e pérdoruesve

Gjykata e Shakéllés sé Paré E Juridkisonit t¢ Pérgjithshém Durrés ka hyre né sistemin WEB PORTAL AFMIS né Gusht
2022,
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A kérkon dhe analizon niveli drejtues i njésis¢ publike
reagimet nga audiencat ¢ synuara (p.sh. aktorét kryesore,
qytetarét, partnerét ¢ biznesit) né lidhje me ndikimin e
komunikimit?

- A &shté informacioni i marré i besueshém dhe i
pérshtatshém?

- A jané reagimet kryesore t& p&rshkallézuara né nivelin e
duhur dhe pérdoren pér té p&rshtatur strategjité e
vazhdueshme t& komunikimit?

1.Dokumentimi i konsultimit publik

— |

Vendimi Nr. 454, date 02.11.2022-Plan i veprimit pér vitet 2022-2024 i Késhillit t& Larté Gjyqesor . Giykata ka vijuar me
zbatimin e Planit ¢ Komunikimit 2-vjegar (2022-2024) sipas parashikimeve & Vendimit Nr. 454, date 02.11 2022 "Per
miratimin e planit t& komunikimit pér gjykatat" t¢ KLGJ. Ky plan synon t¢& strukturojé t& gjithe aktorét institucionalé,
mediat, shogéring, qytetarét, pérdoruesit ¢ gjykatés, t& kené lehtésisht akses né si in gjyq dhe t& perfitojné
shérbimet né ményra novative. Plani éshté né parputhje t& Planin Strategjik t& Komunikimit per Sistemin Gjyqésor,
shogérohet me Plan Veprimi, duke pércaktuar ideté dhe mjetet praktike per lehtésim t& aksesit né sistemin gjyqésor,
mijetet ¢ komunikimit, objektivat, grupet ¢ interesit, institucionet pergjegjése zbatuese, burimet e financimit, indikatorét e
vler&simit etj. Qé&llimi kryesor &shté rritja e transparencés, niveli i informimit, cilésia e shérbimeve, diversifikimi i
mjeteve t& komunikimit, aksesimi sa me i lehte i sistemit gjyqésor né térési.

1. Sa meé sipér, né baze t Ligjit Nr. 119/2014 "Pér & Drejtén e Informimit”, Ligjit Nr. 9887, date 10.3.2008 "Pér
Mbrojtjen e t& Dhé Per le", si dhe vegandrisht n& zbatim t& Vendimit Nr. 454, daté 02.1 1.2022 "Pér miratimin €
planit t& komunikimit pér gjykatat" niveli drejtues i nj¢sis¢ publike né menyré periodike analizon reagimet nga audiencat
e synuara sipas pércaktimeve t& veganta t¢ planit t& veprimit.

Analiza &shté periodike dhe analizohet nga njésia publiké tashme edhe sipas sektoréve.

Cdo fillim muaji, pas vézhgimit t& punés s¢ perditshme nga népunésit Gjykatés-pércillet informacion periodik tek
Shefat e Sektoréve dhe Shefat e Sektoréve tek Kancelari ¢ mé pas tek Kryetari.

Pra analizimi i problematikave/sfidave apo reagimet ¢ audiencés/trageteve/grupet € synuara kryehet periodikisht dhe né
nivel hierarkik nga njésia publike (Gjykata).

2. Po informacioni i marré &shté i b hém pasi reagimet jané diverse dhe vijné si nga palét né proces, si nga
pérdoruesit e tjeré té shérbimeve t& Gjykatés, vijné nga reagimet ¢ para népérmjet komenteve né face-book, vijné
népérmijet kérkesave/ankesave fizikisht me sherbim postar apo elektronikisht né e-mail
zmp.gjykatarrethitdurres@gjykata.gov.al , nga portali unik i Gjykatés etj.,

3. Po reagimet jané té pérshkallézuara pasi kéto té fundit jane t& matshme nga indikatorét q& parashikon Plani i
Komunikimit pér gdo veprim té kryer nga Gjykata. Gjithashtu jané né pérputhje dhe i pérshtaten Strategjisé dhe qasjes sé
komunikimit t& hapur me publikun.

96

A sigurohet gasja publike népérmjet publikimit rregullisht
né fagen e internetit t€ njésisé t& informacionit mé poshté:
1. Dokumenti 1 Buxhetit vjetor t& propozuar,

2. Buxheti i miratuar pér njésiné;

3 Raportet periodike t€ zbatimit t& buxhetit (shih Parimin

13 pér llojet e raporteve);

4. Pasqyrat vjetore financiare dhe t& buxhetit

5. Plani/et vjetor(e) t& prokurimit; proceset e hapura t&
prokurimit; kontratat e lidhura; statistika mbi prokurimet;
6. Raporti i Auditimit t& jashtém pér njésiné mbi pasqyrat
financiare dhe aktivitetin e vitit paraardhés.

1. Fagja e internetit

Po, Gjykata siguron vazhdimisht jo vetém qasje publike népérmjet publikimit né faqen zyrtare té Gjykates (portali unik i
Gjykatés https:/giykata.gov.al/mrethi-durr%C3%ABs/gjykata-e-shkall%C3%ABs-s%C3%AB-par%C3%AB-e-
ljuridiksionit-t%C3%AB-pergjithsh%C3%ABm-durr%C3%ABs/ )

Gijykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés vazhdimisht ndérmerr nisma né kuadér t& pérmirésimit
t& shérbimeve pér publikun. Pérdoruesit e gjykatés kané akses si fizikisht edhe elektronikisht népérmjet publikimit né
ményré té rregullt né fagen zyrtare t& gjykatés sipas ligjit.

Lidhur me publikimin e secilit prej pikave t& pyetjes 96, kéto t& fundit publikohen rregullisht né portalin e Gjykateés,
konkretisht gjenden né linkun si mé poshté:
rﬁ.m.\\ﬂ.ﬁnuﬁ.mo<.w_\=n§.nﬁ1\-0u-\->mu\m.v.wwﬁ.n,mrwn:..\aOu-\-gw.m.\.ﬁuo\évﬂa\oOua\%w:1&5..0::.
t%C3%AB-pergjithsh%C3%ABm-durr%C3%ABs/programi-i p /programi-i p 2%C3%ABs/
Ndeérkaq, Gjykata éshté n& pérditésim e sipér pér pérmirésimin e qasjes dhe lehtésimit té informacioneve dhe shérbimeve
qé i ofrohen pérdoruesve t& Gjykatés né ményra diverse pér t€ qené sa mé transparente dhe té thjeshta.

Monitorimi st térésia e proceseve té rishikimit té aktivitetit té njésisé, i cili synon t& ofrojé garanci té ars
kryerjen e monitorimit, titullari i njésisé, népunési autorizues dhe menaxherét e tjeré, duhet t’

MONITORIMI
yeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojné sipas qéllimit pér t& cilin jané krijuar dhe mbeten eficiente me kalimin e kohés. N&
i kushtojné vémendije gjendjes s¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe objektivave té arritura.

Parimi 16 - Njésia P

ublike pérzgjedh, zhvillon dhe kryen vlerésime t& vazhdueshme dhe / ose € vecanta té sistemit té kontrollit té brendsh&m




2141 2 punppb mysnquuad 3 1ad duysienysiad 21 dyp 1pwung sw sfyindiad pu suel 3sisau 1 JUISAIS[A 3 19131IALE O]

(2 asqu) NwmIpny 1 naywoy
‘WIRYSpUIE N NWNIpny 1 ruodey |

3 puwi2b snysnquuad 1 19d dwysiewysiad g agp
sw afyandiad u gsisafu ) NWISAII[A 2 19UANye

‘eUQ[ 2

P o1 TS 1 usyowoyze ny woder Afu 15429 1A U 219y Z Wysiuoxez 1od pyoy pu 12yoxIunwWo)| uLe[[NI Su
A4 > ununzipear 12d awsjqoid Y SN NWZI[EdI 3 'YOY 3Yp (Sampjnuys | uayxeuew)asa3a(31ad jesnyynns ussopuaA,
u[1 ;N u rwudaa ueld afu IY2q Njjonuoy 3Yp IeldueuL JIWIYXBUSIA 3 UYSNJ 1IquI BUYP 21 SAJWIpUBWON3I ) 9Zeq IN

2 BOUANYAI] AYp g A MUB[J I IWNRGZ [ [WLIOHUOW

“Juuodes
I

10

CUIIONUOY YP JBIOUBUL] JWIYXBUY 4
'qur BURYP 21 SASWIPUBWION3L 3 UlWNeqZ 1d jug
21 YN /et 2 eue edu eldbyiqui oy

ysisazold renjeqz auef o, 31 9 sypew 3 sw esald aypurfjonuoy
421 uadaf £Z0Z'01°81 18P ‘S/LELE TU 20U2IDY01 Sw €V 2 10u0der aN

P

H

"IN “WRYSpUSIE 1 N[[0NUoY A
NunziuouLreH 1 dwysyi(3iad 2s 2sL0121( 2 IPWIPUBWONIY T
"HST 24p gV ! s;verpad rpodey |

07
( SA3wWIpuBWONaI 3 _..ilf
%) 10s pw remeqz puefl 214 (Gid es ey LN
aupuad 219y 12d ‘d4gN N NWIZIvouLrer] > Suwiysy
sLoMPIg "HS T "V 2 19u0des u aamyspiad 9 108
21 uijonuoy 3 utwis 13d yyads swrpuvuwoy

eaAry/Az e3u 1y 1 wiumenw 1od STOT'10°01 2
£17IN U24pIN T 2u 39youoedes up eeyAfS e8u 314 0p3 19429 HIOBUOY SYp refoueul Jummyxeuspy 23 Hwndoa 1 ruejg

M[ONUO YP IBIOUBUL] HWIYXBUIN
21 ywindaA 1 jueld Z Nuelq 5 unwunenw 1pd uypin N IN' |

—_—
(ima

9 uEp Yp uuwNU (UONYIdAds  renjahsty 3 of

uUqIE IN) NI[ONUOCY P rerdueury junpm

NWISIS 3 uLMSS 1ad Jemeliw ) ‘ujjonuoy agpa

yxeus 21 wudsa weid afu wonnmsy

LeI9A1yy/Az eSu (i ) uruneriw
12d 5Z07°10°01 2¥d €1°IN B34pIN) 3Yp swo 3 usfiBu 12d SZOT 10°90 1ep ‘70 IN HR4PIN FOTY 2u usyouodes syp
= AL3 ¥3u 114 Op3 USYORIIL SYP USYRq INYSLU | NsHEBo.U 3yp [[0NUOY yp Jerdueur] JWIYXBUSA 23 ywLdaA | ue(g

€ 3 wiwuoyuow 1d wiayspusiq 1 wizayp( |

109

— 7

(o

2 3B1(B1a4,, uyuqnI Pu 1uf0X123ds Ty 35IN) U

yp a_oﬂﬂc._n— :E_-.—Kﬂﬂuz N —._EQ.:m N 110
12d vremesiw 1 Swyspusiq 3 B[NFau voMIIT———

‘210[d 23 qur es woweuLOyuI 2fu 5
disd aufoy 2b sampjns sedis p101d 23 uoroeuuoyus uidef 3 auisa(3a31ad puey SwysAIpu 9 sARINYNYS
’ u.ﬂ:oﬁa:us_ “rODA 2u 1youodes ayp 1A opS 1ayAry wayspuaiq 21 jonuoy A pwaysis 2 MWISII[ARIAA | LOSNLG

wayspuaiq

(1a10p1ad 2b unuswnnsu!
W[jonuoy Syp IedUBUL]  NWIYXBUIW I

‘12 19ba[ysoq Jensaipe 23 1ad swudoa “NanYa(qo 2 uisanizioz
0% 3 puisaiysadys yanyafqo » UllpAI ‘NAanya(qo ) sfersusjod
BJENZI[BUE 3 JeAnyd(qo Jenyynuap! guel ayipouad jopoder AN

‘aunysfarpw 21 a[[onuo)y 12d efoasu JAnx(qo 21 jjonu
Vm_no._v:ou 2 ununisp1a)A uysyiad 2b 152001d 2fu sowipd

23 MIIORUOY 2 NWIISIS 2 IWISADAIIA 1 LS|

‘(unzipeassow

"UeIAny ode Heaouey
HUWiIpusp 3y Wneqz N

321 1053bA(3 11spundau €8u i1oAasay (3 | rwruodes dyp 1e1K19p usyopyesad as-BB13 21 051 I

3 1abeyys 12d ayy100ds 2UOJOY dwr) ayipousad wuodey |

N wisAPA  afu ruodmnsul jysijndau ¢

‘(ha ‘ysadys s /111
e3u‘aaeAnyalqo 3 udfire sw Inypl| 1sasdosd _w
1S os rennpysiad @ spd  Jemdfsty 2
uduqru rwopipd A [wnfaip Y a:,._.
> unysyp 1ad 1wbexyys uayozieue ® AP »,,
2 uafiure sw mypy i1sai3oxd ysyndau 1240

sund 3 }owinysig ‘¢
HSO0 sal0(|n3ary 2 jouay ‘7

dSO/AHQ Mwiojuow g3y

P aunsé

jonEAnaqo 3 unwpoY Lo .z_z g
2b yunuodes g1 aipousad aunspUd 7

flunipne s euun(3s90014 '



-

A kryen auditimi i brendshém né meényré t& rregullt

vlerésime specifike pér sistemet e kontrollit t& brendshém

dhe evazionin fiskal pér t& siguruar q& pasi risqet|]. Plani strategjik dhe vjetor i auditimit t& brendsheém
identifikohen ato t& ndigen dhe t& raportohen rregullisht|2. Vler&simi i riskut té auditimit t& brendshém

pér t& mos lcjuar rrjedhje 1€ t& ardhurave apo kegperdorim 3. Raporti i auditimit t& brendshé¢m dhe raporti vjetor duke

té fondeve publike? |perfshiré edhe opinionin vjetor

NE raportin pérfundimtar t& Auditit t& Brendshém me Nr.3737/5, daté 18/10/2023 né té cilin jané pércaktuar detyrat e
1&na pér institucioni Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durré séshté vlerésuar me nsk t& mesém

Plani veprimit mbi raportin pérfundimtar t&¢ AB me referencé nr.6302, date 22/11/2023.

A monitorohen kontigjencat dhe ndérmarrjet publike

lidhur me riskun fiskal t¢ humbjeve? 1. Raporte nga kompanite

2. Raport Analiz¢ financiare e strukturave t& njésisé

Cdo vit Gjykata ¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés pregatit/miraton / ndjek/monitoron rregjistrin e
riskut ku jané té evidentuara (¢ gjitha risqet q¢ lidhen me veprimtariné e saj. Urdheri nr02, date 06.01.2025 pér gms

A ndérmerren rregullisht auditime pér integritetin ¢
sistemit t& pagave t& njésis€? (identifikimi i punonjésve
fantazém, mungesén e t& dhénave 1€ personelit,
identifkimin ¢ kontrolleve ¢ pamjaftucshme apo t&

munguara, etj).

1. Raportet e auditit t& brendshém

Pjesé e programit t& AB éshté edhe kontrolli I sistemit t& pagave t& Gjykatés, struktura organizative ¢ miratuar,
prokurimeve, listpagesa e punonjésve sébashku me dokumentacionin Jjustifikues etj.

1. Urdhéri pér ngritjen € NJAB nga titullari
2. Raporti vjetor i Ministrisé pérgjegjése per financat per
Kontrollin ¢ Brendshem

A c realizon njésia shérbimin e auditimit t& brendshém?
Nésc po: A &shté krijuar NJAB n¢ pérputhje me kuadrin
lhigjor?

Gjykata e s& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgj ithshém Durrés nuk e realizon shérbimin e auditimit t& brendshém.
Ky shérbim realizohet nga KLGJ.

Parimi 17 Njésia Publike vleréson dhe komunikon mangésité

A i raporton personeli géshtjet e kontrollit té brendshém
pérmes linjave & raportimit t& pércaktuara pér palét e
duhura t& brendshme dhe t& jashtme, né kohén e duhur pér
t'i mundésuar njésis¢ publike qé t& vlerésojé menjéheré

ato géshtje?

1. Evidence elektronike ose e shkruar

Po personeli i raporton géshtjet ¢ kontrollit té t dshém pérmes linjave té raportimit t& pércaktuara pér palét e duhura te
brendshme dhe t& jashtme né kohén e duhur. Te gjitha ceshtjet e raportuara jane te evidentuara.

‘A ndérmerr niveli drejtues i njésisé publike veprime t&
pershiatshme dhe né kohén e duhur, pér t& analizuar dhe
korrigjuar mangésité e raportuara nga personeli,
funksionin e auditimit té brendshém, aktivitetet e
monitorimit té brendshém dhe té jashtém financiar dhe
jofinanciar?

1. Plani i veprimit p&r Kontrollin € Brendshém

Perveg analizave periodike niveli drejtues per mangesi te raportuara nga personeli ndermerr veprime ne kohen e duhur
per te analizuar dhe korrigjuar mangesite ¢ raportuara.

111

A monitoron niveli drejtues i njésisé publike statusin e
veprimeve korrigjuese né ményré gé ato té pérfundojné né
kohén e dubur dhe t¢ sjellin rezultatin e pritur (p.sh.
rekomandimet e auditimit t€ brendshém ose rezultatet ¢
aktiviteteve monitoruese)?

1. Plani i Veprimit pér KB (kolona statusi);
2. Raporti vjetor i auditorit t& brendshém.

AB né periudhén Korrik 2023 ka kryer auditimin e Gjykatés sipas raportit te auditit nr.3737/5 date 18. _c...wo~u né té cilin
ljané pércaktuar rekomandimet ¢ léna pér institucionin,Gjykata e Shkalle s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés
ka realizuar plotésisht keto rekomandime per vitin 2024. Plani i veprimit mbi raportin € AB nr.6302, date 22/11/2023




MISIONI | INSTITUCIONIT DHE PERSHKRIMI | PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém
¥+ i RO 3

Emri | Institucionit
Kodi i Institucionit

e e A

: i mﬂm._&<. m_,,_n,ma dhe me ekonomi i fondeve buxhetore t& mxoi B.. :m E:xm_o: té
zhvillimit t& progeseve gjyqésore té drejta, té shpejta, transparente; dhénies sé& drejtésisé né kushte me akses té& ploté pér qytetarét, duke synuar arritien e standarteve bashkohore
europiane né kryerjen e progeseve gjyqésore.

Pérshkrimi

03310(Buxheti Gjyqésor

Fusha e veprimit t& kétij programi konsiston né mbéshtetjen buxhetore té shérbimeve gjyqésore dhe

pérmirésimin e infrastuktures s& gjykatatés me géllim sjelljen e saj né parametrat dhe cilésing e
performances sé& ngjashme me vendet e Bashkimit Europian

| Miratimi Drejtuesi i G.M.S Nepunesi Autorizues
Emri: PAULIN GERA PAULIN GE| A
Nenshkrimi:

Data:




Regjistri i Min;

Kontrollet ekzistiese

mizimit g R;,

— iskut

e . & Aktiveve per Giykaten Rrethit Gjyqtsor Durrés pér Vitin 2025
arshkrimi § riskut

Risku para
kontrollit

Risqet pas kontrolleve

] ehalatucae pevola per Zotéruesi iriskut | Ndryshimet| Ndonjé|
» probabiliteti/impa ontrolfe t§ né risk q¢ | komen
2= {Mbrojtia fizike probabiliteti/impakti Steish q
DEA faktorét e jashtem = nga detyra |t tjetér
a |si : ..
2_|Sistemi | mbrojtjes n, a Zjami ]
: P Cdo dite
b |Sistemi1 g rise ne givkata po____ Specialisti IT
" .. Cdo dite
< _{Sistemi i kamerave PO Neépunési gjyqesor
- Cdo dite
.d_ Sitemi kontroll aksesit \[p_o\ | Nepunési gjyqesor
- \ Cdo dite - Nepundaiics
B ' " ul
HL | Mbrojtja fizike nga faktoré & brendshém punést gjygesor
a_|Trajnimj . n 0 n
ML Lpersonelt per ményren ¢ erdorimi ¢ ativeve | e e
nevojave o _—
P! Specialisti IT
Dokumentimj dhe firmos; . : Njé heré né vit dhe sipas
" J2 e marTjes s pérgjegjesise .. A
[b_|materiale ndryshimit té pergj. ) Kancelare/ Nepunesi
jo zbatues/ specailisti financas
Tl Ruajtja e informacionit
a_|Sistemi ICMIS )
Cdo dite po Specialisti IT
Specalisti i
) buxhetit /Nepunesi
istemi financiar FLARE AL Cdo dite po - L
IV.Zevendesimi ose shtimi I AkL Afatgjate
a_|Kontrolli 1 jetégjatésise s& aktivit Njé heré né vit ) Mm;pmm
Rishikimi I periodik I démeve t& shkaktuara dhe t& Sa here ka sinjalizime pér Kancelare, jési i
. njési i
b |paparashikuar démtime t& 1<h bo a ‘leo. o)
V. |Sherbime te rregullta mirembajtjeje
a_|Mirémbaijtje sistemi I pomp Njé her# né vit po Py ii b
b _|Mirémbaitje sistemi I zjarrit Nijé heré né vit po Py i i b
c_|Mirémbaijtje sistemi I fonisé Njé herg né vit po Specialisti i IT
d_|Mirémbaijtje e sistemit t¢ kompjuterave Né ményré té vazhduest po Specialisti i IT
e |Mirémbaitje e sistemit ICMIS dhe FLARE. AL Né ményré t¢ vazhduesh po Specialisti i IT
f |Mirémbaijtje e sistemit té ndricimit Dy heré né vit po Punonjési i mirémbajtjes
VI|Aktivet e tepérta
Dhénia né pérdorim e aktiveve t& tepérta subjekteve té Njé heré neé vit. Pas dhemch" ﬂ/ NCIPINN tues
a [tjera vlerésimit té& aktiveve po Nep zbatues dhe Komision
Pérdorimi pjesé - pjesé pér zeveéndésimin e aktiveve té Njé heré neé vit. Pas . 1 viersimit
b |amortizuara vierésimit té aktiveve po
VI|Trajnimi I p jé
he . po Specialisti IT
a_|Trajnimi I admini 2 heré né vit
) Specialisti IT
0
b _|Trajnimi I trupes gjygésore 1 heré né vit p
| V1| Siguraci
) . po Shoferi
a |Sigurimi I aktiveve prané shogérive t¢ sig 1 heré né vit
IX|Dokumentimi dhe kontabilizimi Kancelare/ Nep. zbatues,
. o pecialiste finance
a |Dok imi I lévizjes s& aktiveve Cdo dite
Nep.zbatues, specialiste
i po
b |Kontabilizimi I levizjes s& aktiveve Cdo dite
Aktivet afatshkurtra .
Nép.zbatues, specialiste
3 po finance, azinjerja
. n¢
a |Dokumentimi I hyrjeve té& aktiveve 1 heré né muaj




Nep.zbatues, specialiste
finance, magazinjerja

b |Dok imi daljeve té akti 1 heré né muaj po |
[ [Ritja e shkalles sé sigurisé n¢ ambientet € magazinimit t& J
[ |aktiveve Vazhdimisht po kancelarja/ magazinjerja |
g
d | Kontrolle periodike mbi gjendjen e akti ne mag 1 here né muaj po Kancelare/ Nép zbatues
Dokumentimi I lévizjes sé aktiveve afat-shkurtra ne libra
e |dhe kartela 1 hera n& muaj po kancelarja/ magazinjerja J
Vierat monetare dhe t& barazviefshme ‘
1 Specialisti Finances, —
Depozitimi prané D.Thesarit t&¢ vierave monetare té& buxhetit |
a |arkétuara Neé vazhdi po Nep. Zb
Speciailiti finances,
Depozitimi prane D.tatimeve t& vierave monetare nga buxhetit
b _|shitja ¢ letrave me vieré N vazhdi po Nep. Zbatues
[? lle dhe dime mbi gjéndjen ¢ arkes dhe Nep.zbatues, specialiste
lc | jin ¢ tyre ne librat perkatés 1 heré ne muaj o A
Kontrolle mbi meényrén e ruajtjes s& vierave monetare dhe !
d_|t# barzviefshme me to Here pas here po Nepunési zb |
Depozitimi i praktikave n degén e thesarit per |
e |zhngunesimin ¢ garancive pasurore né vite Heré pas here Népunési zbatues

ZV[Kryetx r




Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit (¢ Pérgjithshém Durrés

Niésia Publike _

1029015

Kodi buxhetor i Njésisé¢ né Sistemin ¢ Thesarit

Regjistri i Minimizimit té Riskut pér Gjykatén ¢ Shkallés s¢ Paré (& Juridksionit (& Pérgjithshém Durrés pér Vitin 2025

Nr Parshkrimi i riskut Risku para kontrolli Kontrollet ekzistuese Risqet pas | Nevoja pér Veprime pér té adresuar boshlleqet Zotéruesi i riskut Ndryshime | Ndonje
probabiliteti/impakt kontrolleve | kontrolle té t né risk | koment
Kryetari i
1 Gjykatés/Kancelari/Shef
L . " . . B . sektori Burime Njerézore
Risku i jashtém i rritjes s& gmimeve t& tregut pér Impakt i mesém | Analiza e gmimeve pér njé periudhé 3-vjecare I mesem po Keérkesa té detajuara prané KLGJ me sqarime te ish dhe Prokurime
Tre muaj prové per punonjesit e rinj( duhet njé vierésim i
2 |Qéndrueshméria ¢ punonjésve n¢ giykata, q¢ merren me pergatitjen miré ne fund té kohes s¢ provés, ne menyre qe té fitohet
dhe zbatimin ¢ buxh Tulét/ I mes¢m  [Realizimi i takimeve infi me 1jésit e rinj té gjykatave T ulét/ T ulét po___|vendi i punés). Kryetari i Giykatés
. A ) Tendenca né rritje e tarifave té shérbimeve fikse pér vitin Kryetari i Gjykatés/
Risku i jashtem i rritjes se cmimeve te sherbimeve si Energji 2023 bén qé té keté njé risk t& mesém pasi tendenca éshté Kancelari/ Shefe Sektori
elektrike,posta et I mesém/ I mesém | Analiza e gmimeve pér njé periudhé 3-viecare T ulét/ I ulét po né rritje si pasojé ¢ bashkimit t@ givkatave Buxheti
4 Shpérndarje e ekulibruar e dety Mbikqyje e vezhdueshme e Kryetari i
Besimi tek stafi kyc (reziku i mashtrimit) 1 mesém stafit; Kontrolle (t& / t& papritura); [ ulevT ulet po Kontrolle té herépashershme Giykates/Kancelari
s M im me fleksibilitet i buxhetit t& (pérd
Risku i jashtém né lidhje me miratimin € njé buxheti mé t& ulét se . eficent i b 1 bréndshme financiare ne disp Kryetari i
planifikimi Impakt i mesém | Kérkesa té detajuara pranée KLGJ me sqarimet e nevojshme I mesénV1 larté po Pérdorimi i té ardh pér shérbime té cak ) Gijykates/Kancelari/
Kryetari i
6 . Gjykatés/Kancelari/Shef
Risku i jashtém i rritjes sé cmimeve té mallrave kryesisht letér, tonera, . Kerkesa té detajuara prané KLGJ me sqarime té nevojshme | sektori Burime Njerézore
ise kémbimi I mesém/I mesém | Analiza e gmimeve pér njé periudhé 3-vjecare I mesém/I mesém po / propozim pér alokim fondesh apo ndryshim regjistri dhe Prokurime
Risku i brendshém se rritja e volumit té géshtjeve gjyqésore do t&
7 sjellé kosto mé té larté pér njési produkti pra mé tepér shpenzime se . . ) . ) KSR-K%E.EHEE.Q:IS-;:KS;@?E.& Kryetari i
planifikim 1 ulét Analiza e gmimeve pér njé periudhé 3-vjegare I ulét jo / propozim pér alokim fondesh apo ndryshim regjistri Gjykatés/Kancelari
Kryetan i
u < Gjykatés/Kancelari/Shef
F:c- ¢ kérkesés pér trajnime dhe komandime pér Gjyqtarét dhe Mer me fleksibilitet i buxhetit té miratuar (pérdorim eficent i Kérkesa prané KLGJ me sqarime té& nevojshme / propozim | sektori Burime Njerézore
rritje 1€ kérkesés pér karburant I mesém b &b financiare né di I mesém PO |pér trajnime té admini dhe Prok
Kryerja e neg dhe | [ me KLGJ,
pér té paraqi mbi nevojat buxh pér akordimin e
nje buxheti sa me afér nevojave reale te gjykates. Ndjekja e
Mosakordimi i ploté i f f— 1é kerk pér shp politikave wE&Qoa fleksibile A5_~_=_... me prioritet i investimeve né Menaxhim me fleksibilitet i buxhetit té miratuar (pérdorim Kryetari i
ive dhe i ime pér giykaten I mesém/I mesém _|infrastuk nike ) gjaté detajimit te buxhetit pér giykaten. | I mesem/I ulét po eficent i burimeve té bréndshme financiare né dispozicio) Gjykatés/Kancelari
. Kryetari i
Kérkimi i asistencés teknike nga specialistét te jashtem dhe KLG) né Gjykatés/Kancelari/Shef
procedurat té prokurimit té zhvilluara nga gjykata. Mbajta né Kontakte té vazhdueshme me specialisté té Sektori Buxhetit dhe
Mos realizimi né kohe, pér arsye objektive( per prokurimet), kontakt me specialistét e KLGJ né lidhje me informimin me KLGJ,Qendérzimi i prokurimeve mbi 1,000,000 leké né | Komisionet e Prokurimit né
i progedurave té prokurimit pér Tenderin e investimeve Lulét ndryshimet né legjislacionin pér prokurimin publik. L ulev/ T ulet jo KLGJ ku dhe stafi éshté mé i specializuar. giykata
Risku i brendshém qé vjen nga mbajtja e dokumentacionit né ambiente Kerkimi i asistencés teknike nga specialistét e KLGJ né lidhje me nje
1€ godinés(garazhe) té cilat nuk jané né kushte teknike pér studim te menjehershem per nje zgjidhie te situates ne afatgjate Kryetari i
! |mirembajjen dhe funsionimin. Kerkesa té detajuara prané KLGJ me sqarime té nevojshme |  Ciykatés/Kancelari
I larté I larté/ I mesém po / pér t& marré masa pér zgjithdhje afatgjaté
w_u_n._ i v«n:n&ﬂ: i 5@-!2558 sé gjykatés.Godina éshté jashté
di per imin e funksionit té dhénies sé L. . e .. .
Kerkimi i asistencés teknike nga ialistét e KLGJ né lidhje me . X .
._i_aam Ne uo zn=2 2019 térmeti qé ra né N._s ¢ Durrésit pati studim te menjehershem per “_-m nm__.‘mnao te situstes po m__ian e I mesemI ulet o Kjo gje eshte konstatuar ne fillim te muajit Janar 2015 dhe Kryetari i
a ed értesén ¢ Lés i A itet nje zgjidhje e sil j j i
pesoje’edbe 7 ua Gy afatshkurter pastaj afatgjate. pritet nje zgjidhje ¢ situates ne afatgjate Giykates/Kancelari
i larté




|\>=n_am 8 - Plani i veprimit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin Viti 2025

\ﬂmzmvozcmm- I BUXHETIT

P —

T; jykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés
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A. Plani i ngritjes dhe i zhvillimit t& sistemit t¢ menaxhimit financiar dhe t& kontrollit pér vitin fiskal

2024

financiar dhe té kontrollit

1. _>rz<=ﬁo. e planifikuara pér t'u ndérmarré, me géllim zgj

Aktivitetet e planifikuara

| ,\ Pérgatitja e materialeve pér mbledhjen e GMS.
' 1.1 Detajimi i buxhetit té miratuar me ligj pér vitin
\ \ 2025, pér shpenzime korrente dhe kapitale. —

| Pérgatitja e materialit pércjellés pér KLGJ.

idhjen e mangésive té zbuluara gjaté pérgatitjes s€ raporteve vjetore mbi funksionimin e sistemit t& menaxhimit

|Analiza vjetore e punés pér vitin 2024

|

|

Data e Personi Referencé
pritshme e pérgjegjés jetj
realizimit (funksioni, me Eo&w» ¢
njésia Menaxhimi
organizative) t, AB-s&
dhe KLSH-
sé (nése ka)
wuoow_:w %Mmu&: GMS ﬂolﬁ:a:mﬂ v':wm.&&m dhe Ky aktivitet &shté né funksion té&
0L mm:uo:_.m e arritjes s& objektivit 1. Ky aktivitet
informacionit n¢ [lidhet me me komponentin 3 dhe 4 t&
koh
Deri né& datén one MEIS
20.01.2025
e dt 24.01.2025 Te gjithe Né& proces Monitorimi Ky aktivitet &shté né funksion té
ektoret arritjes s€ objektivit 1. Ky aktivitet
lidhet me komponentin 5 t&¢ MFK
1 @ 1

Statusi Aktual Rezultati i synuarLidhja ﬂi




akordimi i fondeve buxhetore korrente dhe

Deri né datén  Shef Sektori Perfunduar | Monitorimi | _@.mr:sﬁ%rﬁm‘_ﬂm.arw\mwﬁ.”m [
apitale t€ akorduara pér Institucionin pér vitin 25.01.2025 uxheti dhe arritjes s¢ objektivit L. Ky aktivitet
o lidhet me komponentin 5 t&¢ MFK
024. enaxhimi
inanciar
Hartimi i akt-rakordimeve dhe heBiEeitoh
akordimi i fondeve buxhetore. Sh heit .nn 3._.38 en
ransferime té
Rakordimi i fondeve buxhetore, sipas fondeve.
jurméve te transferimeve té kryera gjaté vitit.
Ndjekja e pérdorimit nga gjykatat t& fondeve 0 janar pér t& dhénatKancelare/ Shef | Ne vazhdim Kontrolli dhe _A.U\Mr:iﬁ éshté né funksion t&
uxhetore korrente dhe kapitale dhe pérgatitja ¢ e vitit. Sektori Buxheti menaxhiti arritjes s& objektivit | dhe 2.
. - onit mus srmbledhg Ky aktivitet lidhet me komponentin
ituacionit mujor pérm €s. 1, 2 dhe 3 t&8 MFK
|
[Evidentimi i t& ardhurave & realizuara nga ﬁuao 4/mujor,deri né | Shef Sektori Ne vazhdimesi | Kontrolli dhe Ky aktivitet &shté né funksion t&
gjykata nga tarifat e shérbimeve gjyqésore, si datén 15 t& muajit  [Buxheti dhe menaxhimi Mﬂ.@mm mm M__”_.ngi_” I dhe 2. Ky
. S " . ivitet lidhet me komponentin 1, 2
dhe pérdorimit t& tyre. pasardhés Knsg_a_ dhe 3 t& MFK
[Financiar
Ndjekja e pérdorimit dhe realizimit t& fondeve Cdo muaj, deri né Kancelare/ Shef | Ne vazhdimesi | Kontrolli dhe Ky aktivitet &shté né funksion t&
pér shpenzime korrente dhe kapitale. datén 5, t€ muajit  [Sektori Buxheti menaxhimi arritjes s& objektivit 1 dhe 2. Ky
. aktivitet lidhet me komponentin 1, 2
dh o ’
pasarches dhe 3 t& MFK
Plotésimi i Pyetésorit t& Vetévlerésimit pér IDeri né datén GMS Perfunduar Monitorimi i Ky aktivitet &sht& né funksion t&
funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar20.01.2025 veprimtarisé s& | arritjes s& objektivit 3. Ky aktivitet
dhe kontrollit, né Gjykate pér vitin 2024. gjykatés 2024 lidhet me komponentet 4 dhe 5 t&
Dérgimi né KLGJ e pergjelljae o MFK.
informacionit.
Hartimi .m raportit pér funksionimin e sistemit t& [Deri né datén GMS Perfunduar Monitorimii Ky aktivitet &hté né funksion t&
kontrollit t& brendshém pér Gjykaten, pér vitin 20.01.2025 veprimtaris€ s& arritjes s& objektivit 3. Ky aktivitet
2024, giykatés 2024 ighet me komponentet 4 dhe S t&
ﬁ dhe pércjellja e MFK.
informacionit




artimi i Planit t& Veprimit p&r prmirgsimin e eri né datén MS Perfunduar Monitorimi i Ky aktivitet &shté né funksion té
istemit € menaxhimit financiar dhe kontrollit p&r  20.01.2025 M%mwﬁnww_ww Mw arritjes sé objektivit 3. Ky aktivitet
< s lidhet ¢
itin 2024. Dérgimi n& KLG] dhe pérciellja e idhet me komponentet 4 dhe 5 t&
| . . s MFK.
V informacionit n&
KLGIJ.
'Hartimi i Raportit Pérmbledhés t& Monitorimit eri né datén Shef Sektori Ne vazhdimesi | Mjedisi i Ky aktivitet &hté né funksion t&
0.01.2025 sa i pérket Buxheti dhe wo:a‘o__.“mr B arritjes s& objektivit 1 dhe 2. Ky
aporteve vjetore pér enaxhimi HM_M__.Hx imi ¥ aktivitet lidhet me komponentet 1
iti . ; dhe 2
itin 2024. Fitiaficiar e 2 t&¢ MFK
do 4/mujor, deri n&
| datén 20 t& muajit
pasardhés, n& vijim pér
vitin 2024,
1 Ndjekja e punés nga gjykata né programin financiar | Pér mbylljen ¢ Shef Sektori Ne vazhdimesi | Pérmirésimi i
Flare.al”. Kontrolli periodik i hedhjeve n& sistem i | regjistrimeve . mjedisit t& Ky aktivitet &shté né funksion t&
| p u : Buxheti dhe j R .
té gjitha veprimeve financiare. Raportimi tek eprori financiare dhe i kontrollit arritjes s& objektivit 2. Ky aktivitet
_ . .. . . jenerimin e &Emomo::?_m:mxr_a_ lidhet me komponentet 1 t€¢ MFK
mbi ecuriné e kétij procesi dhe problematikat e & g . . . p
h vjetor t& shpenzimeve [Financiar
inasura. t& vitit 2024.
|
|
12 [Hartimi/Publikimi ne APP i Regjistrit Parashikimit |Deri né& datén Personi Perfunduar Kryerja e Ky aktivitet &shté né funksion té
Prokurimeve Publike. 20.01.2025 IPergjegjes APP/ aktiviteteve sipas arritjes s& objektivit 1 dhe 2.
Shefe sektori legjislacionit
Prokurime Ky aktivitet lidhet me komponentet 1
t&e MFK
13 [Hartimi i Regjistrit Realizimit Prokurimeve. Cdo 4/mujor, deri n&  [Shefe sektori Ne vazhdimesi Ndjekja dhe Ky aktivitet &shté né& funksion té
datén 20 t& muajit Prokurime menaxhimi i arritjes s& objektivit 3. Ky aktivitet
pasardhés, procedurave t&

prokurimeve

lidhet me komponentet 1, 2 dhe 3 t&
MFK




€rpunimi i t& dhénave financiare dhe mbyllja e Deri n& datén Shef Sektori Ne proces Monitorimi i Ky aktivitet &shté né& funksion t&
logarist vietore t& Institucionit p&r vitin 2024. 0.03.2025 uxheti dhe aktiviteteve arritjes s& objektivit 3.
aragitja n&€ Degén e Thesarit t& rrethit. enaxhimi finaciare vjetore
inanciar
Ky aktivitet lidhet me komponentet
5 t&¢ MFK
artimi 1 k&rkesave buxhetore afatmesme 3/vjegare | Faza e Paré - Prill, MS Fillon né Prill | Parashikimii  |Ky aktivitet &sht& né funksion t&
2026-2028 pér Institucionin. Faza e Dyt¢ - Gusht sakt€ i kérkesave jarritjes sé objektivit 3.
| buxhetore
afatmesme Ky aktivitet lidhet me komponentet 4
dhe 5 t& MFK
ergatitja, kryerja dhe dokumentimi i t& gjithé Likuidimet tatime —  |Shef Sektori Cdo dite Standartizimi dhe| Ky aktivitet &sht& n& funksion t&
_ transaksioneve financiare té Gjykates. sig.shoqéror deri n& uxheti dhe pregatitja n& kohd arritjes s& objektivit 3.
datén 20, t& muajit .. ¢ dokumentave | Ky aktivitet lidhet me komponentet
pasardhés enaxhimi 3 t&€ MFK
Pagesat e pagave pér inanciar/
punon;j&sit deri né Specialistja
datén 30 t& muajit inancés/speciali
pasardhés ) ]
Kryerja e veprimeve 12 € buxhetit
pér ¢do likuidim
7  [Mbajtja e sistemit t& plot& t& kontabilitetit pér t& Cdo muaj, deri né datén Shef Sektori Cdo dite Kontroll periodik | Ky aktivitet &shté n& funksion t&
gjitha transaksionet financiare t& Gjykates. 10, t€ muajit pasardh&s [Buxheti / arritjes s& objektivit 3. Ky aktivitet
Kontabilizimi i ploté i ¢do veprimi t& kryer Specialistja lidhet me komponentet 3 t& MFK
nép&rmjet arkés, bankés dhe magazinés. financés,
specialistja e
buxhetit/Magazi
na
|




lotésimi i t& dh&nave dhe hartimi iraporteve  [Sa her& q& kérkohet Shef Sektori Sa here qe Saktésia dhe Ky aktivitet &shté né funksion té
naciare t& kérkuara nga institucione t& ndryshme, Buxheti dhe kerkohet roﬂ&n.nmm né arritjes s oE..&ﬁ?: 1,2 dhe 10.
¢ fushén e buxhetit dhe analizave buxhetore. Menaxhimi pergjigje Ky aktivitet lidhet me komponentet
Financiar/specaili 218 MFK
stja buxhetit
¢rditésimi i data-bases per pajisje elektronike dhe Cdo 6/mujor, derine  Shef Sektori It/ | Ne vazhdimesi | Informacion i >_A.:<wmﬁ né funksion t& arritjes s&
obilie t& gjykatave bazuar n& blerjet dhe atén 20 te muajit Specialisti i IT sakté dhe né kohe Objektivavenr.1,3,5. o
ansferimet e kryera gjatg vitit. asardhés. pér KLGJ. Sigurimi i nj¢ informacioni t ploté
dhe t& qart& mbi gjendjen e
pajisjeve, né funksion té njé
planifikimi m& t& drejté t& nevojave
t& gjykatave, né vazhdimési.
j Ky aktivitet lidhet me komponentet
! 4 t&¢ MFK
Pérditésimi i informacionit né fushén e transportit, | Deri n& datén 10 korrikShefe Sektori Ne vazhdimesi | Kontrolli n& Ky aktivitet &éshté n& funksion t&
pér vitin 2025, né€ lidhje me automjetet, l&vizjete | pér periudhén Burime Njer&zore vazhdimesi arritjes sé objektivit or.6. Ky
kryera dhe kilometrat e pérshkuara. 6/mujore. dhe Prokurime aktivitet lidhet me komponentet 1,
Deri né datén 10 Janar 2,3 t¢ MFK
t€ vitit pasardhés pér
Perditésim i fages zyrtare t& Gjykatés, me Brenda datés 30te  Specialistii IT | Ne vazhdimesi Pérmbushja e Pérmbushja e detyrimeve q&
informacione t& vlefshme pér publikun. Publikimi i | muajit pasardhés, pér dhe Specialist detyrimeve q¢ | rrjedhin nga aktet n& fuqi (objektivi
“”Moamnmonmﬁ t& detyrueshme n& bazé té akteve WﬂMm..EE&E &_o.s._n Maredhenie me nwnmﬂrs nga aktet M. __mw_p prezantim i aktivitetit t&
s o . . - @ etémujorin, sa u takon S né i t€s et).
normative né fugi dhe nevojave qé dalin heré pas raport M<o e Publikun q Ww\ m_&iﬁm lidhet me kompanentet
here. monitorimit; 4 t&¢ MFK

Deri ne datén 15 te ¢do
muaji, nése ka nevoje

pér pérditésime te
fages, bazuar ne
aktivitetin e KLGJ,

niohie me akte té reja




onitorimi i shérbimit t& internetit dhe posté Sa her# kérkohet Specialisti i IT/ | Ne vazhdimesi | Shk&mbimi né Né& funksion t& shkémbimit né& kohé
lektronike zyrtare t& stafit si dhe zgjidhja n& koh& ¢ Abela Lame koh¢ dhe né | dhe n& ményré 1€ sakie té
- ményre t€ sakté i | informacionit me publikun dhe
informacionit pér| institucionet e tjera me té cilat
publikun dhe bashképunojmé. Ky aktivitet ésht&
institucionet me | n& funksion t& arritjes sé objektivit
té cilat nr.10. Ky aktivitet lidhet me
bashké&punojmé. | komponentet 4 t&¢ MFK
arrja pjesé né procedurat e prokurimit t&€ blerjeve | Shkurt- Néntor nétatét e Ne vazhdimesi | Kryerja dhe _Q. aktivitet mm_zw _._m funksion t&
me Vlera t& vogla, procedurave t€ tjera t& prokurimit, omisioneve t& B,H_N___.m me wﬁ_.:wmw um oacm_.ﬂﬂ_us E.M.. eh
L e e o e o sukses e y aktivitet lidhet me komponente
Tgmaunﬁ t&€ ndryshme t& ngritura gjaté vitit. rokurimit procedurave t& 1.2, 3 t&¢ MFK
prokurimit, me | .
qéllim realizimin
né kohé t&
fondeve publike
Shqyrtimi i praktikave t& transferimit kapital dhe Kur kérkohet Kancelarja/ Shef | Zakonisht né Ky aktivitet &shté| Ky aktivitet &sht& né funksion t&é
nxjerrjes jashté pérdorimi t& aktiveve si dhe "|Sektori Buxheti | fund t€ vitit né funksion t&¢ | arritjes s& objektivit nr.3 dhe 7.
procesimi konform akteve per kété gellim. dhe Menaxhimi plotésimit t& Ky aktivitet lidhet me komponentet
Financiar dhe nevojave mwﬂo 1,2, 3 t¢ MFK
Pee . menaxhimi
Komisioni drejté t& aktiveve
pérkatés




diekja e procedurés s& vler&simit t& performancés Késhilli i gjykatés| Né periudhat e | Realizimi i Ky aktivitet &shté né funksion té
§ cEgoe.mmé pércaktuara vlerésimit té arritjes s& objektivit nr.7 dhe 8. Ky
. . e vitin| Giaté vitit vnamo_ﬁm:nwm. sé mwm_Sﬁ lidhet me komponentet 1,4,
diekja e procedurds se rekrutimeve t& reja per vitin punonjésve sipas | 5 t& MFK
025 standardeve.
eferuar neneve 65 t& higjit 98/2016 Mﬂw__‘__m__ﬂ_a_ho @
Rt 62 g 932016 Fipas sandarteve
| Planifikimi i objektivave per vitin 2025
|
Organizimi dhe ndjekja e pungs st Gjykatés. do muaj Zv/Kryetari Cdo dité Sigurimi i Sigurimi i funksionimit normal t&
\ Kancelarja funksionimit punés sé Gjykatés pér pérmbushjen
Kontrolli dhe koordinimi i aktivitetit t& institucionit. normal t& punés | e objektivave té caktuara.
_, s€ Gjykatés pér | Ky aktivitet lidhet me komponentet
Drejtimi i punonjésve, mbéshtetja e nevojshme dhe pérmbushjene | 1,2,3,4,5 t¢ MFK
udhézimi pér kryerjen e detyrave t& caktuara. objektivave t&
\: caktuara
Zhvillimi i takimeve periodike me t€ gjithé
Tsoa Esit pér t€ drejtuar punén, identifikuar
problemet, planifikuar aktivitetet q& do té& zhvillohen
_Eum ndaré pérgjegjésitz.
djekja e frekuentimit té punonjésve, pergatitja dhe ICdo muaj Kancelarja/ Shef | Cdo muaj Respektimiité | Respektimi i t& drejtave dhe
ércjellja e listé-prezencés mujore né finance. Sektori Burime drejtave dhe detyrimeve té punonjésve t¢
Njerézore detyrimeve t& Institucionit. Zbatimi i a_m_mE._mm s&
punonjésve t& kohés s& punés dhe t& pushimit. Ky
Institucionit. aktivitet lidhet me komponentet 1, 5
Zbatimi i t&¢ MFK
Adicinlindc ca




djekja e planifikimit dhe realizimit t& lejeve MEEMESN vww»nﬂmr v Kryetar Cdo muaj MM“_.MWM_M_ ite ”Mww””mﬂmw ﬁw. Muo_.ﬂn ” v::m:.wmé
: ; s eri n& mars . jetor té paguar, duke
JHGISRE pagueshme & punanysve. Pérditésimi ¢do muaj, Kancelar punonjésve pér harmonizuar interesat M am.n me ato t&
deri n& tremujorin e ucmza_“ <__nn§. t€ | institucionit dhe moscénuar
paré t& vitit pasardhés ﬂww::WmmN“h chamc.m‘_m._n: € punés.
interesat & Ky aktivitet lidhet me komponentet
e e me | s t MFK
ato t& institucionit ’
dhe moscénuar
mbarévajtjen e
punés
¢ perputhje me Kodin ¢ Etikés, ndjekja e disiplings| Cdo muaj Kancelarja Cdo dité Mom.vn_a:.:_ it wnwvn_a_q:_ i t& drejtave dhe detyrimeve
: ] S . rejtave dhe té punonjésve té Institucionit. Zbatimi i
&r koh&n e pungs dhe t& pushimit. N& rast t& detyrimeve t& ispliniy 36 e 8 pes s
hkeljeve disiplinore, pérgatitet procedura, sipas punonjésve &

/wﬁnﬁ ligjore.

\

Institucionit.
Zbatimi i disiplinés

pushimit,

sé& kohés s& punés Ky aktivitet lidhet me komponentet
dhe té pushimit. | 1,3, 5 t&¢ MFK
[Evidentimi i kérkesave dhe nevojave t& Institucionit | Deri né 30 mars 2025 |Sektori Sipas nevojés | Planifikimi né Planifikimi i nevojave.
Tmn kancelari, toner, letér, shtypshkrime etj. rokurimeve/ kohé &wn.an Ky %.E:..Q lidhet me komponentet
Evidentimi i kérkesave dhe nevojave t& Institucionit Specialisti IT / amnnw_om 1 1,2,3,4 € MFK
[pEr pajisje zyrash, pajisje elektrike dhe elektronike. agazina dhe nevojave.
Parashikimi dhe planifikimi i nevojave. Pérllogaritja omisionety e
e fondit limit. ondit limit
Statistikat e organikés sé Gjykatés Deri mé daté S té ¢do Kancelarja/ Shef | Ne vazhdimesi | Raportimi i Raportimi i informacionit mbi
muaji pasardhés Sektori Burime informacionit organikén e gjykatés
Njerézore mbi organikén e | Ky aktivitet lidhet me komponentet
gjykatés 1, 4 t&¢ MFK
2 Statistikat e ¢&shtjeve gjygésore q& pérpunohen né | GCdo tremujor. Deri n& Kancelarja / Cdo 3 muaj Raportimi i Raportimi i informacionit té plot,
ciykata datén 20 muajit informacionit t& | t& sakté dhe brenda afateve kohore,
pasardhés. Marsida Shullani/ plotg, t& sakté né lidhje me numrin e ¢&shtjeve
pecailist dhe brenda gjyqésore qé trajtohen né& Gjykata..
tatistike afateve kohore, | Mbajtja parasysh e réndésisé s€
n& lidhje me saktésisé s& informacionit pér faktin
numrin e se numri i ¢&shtjeve ndikon né
¢éshtjeve pércaktimin e standardeve dhe




" e 3 o . ‘0 s 1 vim: o c e . . T OO
rkivimi i dosjeve t& vitit 2024. jashtémujori i paré Kancelarja/ Ne proces >:c<=i sipas | Arkivimi sipas standardit i —
. %mz&&: i materialeve dhe dosjeve t&
Shef sektori materialeve dhe | pérpunuara nga sektoret gjaté vitit.
Arkive dosjeve t&
vm_..vcscﬂ.u nga | Ky aktivitet lidhet me komponentet
sektorét gjaté 1,4,5 ¢ MFK
vitit.
rkivimi i dokumentacionit zyrtar t& institucionit | - [Kancelarja Ne proces M%.%._H __ | Plotesimi i detyrimit ligjor té
ér vitin 2024 sipas rregullave t& normgs tekniko- | Gjashtémujori i paré . _”S. mit ligjor t& arkivave dhe pérmbushja €
i dh dologjike t& sh&rbimit arkivor Shef sektori arkivave dhe objektivit q& arkiva e institucionit t&
rofesionale dhe metodology Arkive permbushjae | jeté sipas standardit dhe normés
& RSH-s&. objektivit q& tekniko-profesionale dhe
. e arkiva e metodologjisé sé shérbimit arkivor
azhdimi dhe pérmbyllja e procesit t& dérgimit t& institucionit t&
osjeve né arkivin shtetéror Lundér, sipas Udhgzimit jeté sipas Ky aktivitet lidhet me komponentet
ér Arkivat dhe normés pér periudhén 2010. Gjaté vitit standardit dhe 1, 4,5 t¢ MFK
normés tekniko-
o te vazhdoje dergimi i listave per asgjesimin ¢ profesionale dhe
osjeve per periudhen 1984-1985. metodologjisé s&
shérbimit arkivor
azhdimi dhe mbyllja e procesit t& dérgimit t&
rovave materiale né favor tg shtetit t& vendimeve
penale né Rezervat e Shtetit
Nuk eshte pjese e Arkives Agjencia Shkozet
Inventarizimi i pasurise se gjykates INe fund te Janar 2025. [Komisioni i Né vazhdimési | Plotésimi i Ky aktivitet lidhet me komponentet
inventarizimit detyrimit ligjor | 2, 3, 5 t¢ MFK
pér
inventarizimin e
aktiveve té&
gjykatés
etyra té tjera t€ dala gjaté vitit Gjaté vitit Sipas urdhérave | Sipas nevojés
t& ZV/Kryetarit
dhe Kancelares




._W

Aktivitete &€ ndérmerren pér té zgjidhur gjetjet dhe rekomandimet e auditimit té brendshém

;

Data e pritshme e | Personi Statusi Rezultati i Lidhja me komponentin e Referenc
) realizimit pérgjegjés Aktual synuar sistemit MFK & me
tetet e planifikuara (funksioni, gietjet e
njésia Menaxhi
organizative) mit, AB-
sé dhe
KLSH-sé
(nése ka)
.. . . i it e Deriné 31.12.2024 Zv/Kryetari e Ky aktivitet lidhet me
Pér garantimin e rregullit e t€ sigurisé pér Eshte mrmr.m Mﬂﬂwﬁw _a e | komponentet 1,2,3 t& MFK W“”wﬂwn
aqqe e - ) : = . 5 44 marrcve
zhvillimin normal € akiivitetit né Giykatz, 12 | midis | te Auditit AB
vazhdohet pér ﬂn.@nb ene WBE entt 8 Kancelarja gjykatave dhe
pérshtatshém gé té garantojé elementét e prokurorive
' sigurisé dhe ambjente t&€ mjaftueshme e t€ dhe éshte
| pérshtatshme pune pér trupén gjyqgésore, marré ish
jésit e gjykatés, arkivén, ofrimin e njé Giykata e
ﬁgchdwm: c gy. ) Apelit Durrés

| shérbimi cilésor pér publikun bazuar né

| standardet e kérkuara. Deri né zgjidhjen e
kétij problemi, t€ merren masat ¢ m._”_rcﬂm
pér garantimin e sigurisé né gjykaté.

si ambjente
per krijimin e
Dhomés
Civile. Gjykat
¢ nadre ne dy
dhoam, dhoma
civile dhe
dhoma penale,




perditesohet regjistri aktiveve me @ Dhjetor 2023

Shef Sektori

Ky aktivitet lidhet me

imi i Rekoman
. . Nwmn.cm.__, Zbatimi i 2 komponentet 1,2,3 t&¢ MFK dimi 7 i
gnal mbl koh&n reale ®© hyrjes n& Buxheti, plotésisht. rekomandimeve imi
. = o . té Auditit. AB
Jorim 1€ aktiveve: vlerén e akumuluar t& e
: i Syr o e Specailisti
enTimeve I marémbajtjes s€ tyre. .
financés
plodsohen 1€ dhé@nat specifike (si Noji.
. numn senial, kodi ef)) né inventarin Specialist It
.lnu.,/ R ﬁmﬁw_m/ﬁ.m—wfg?ﬂm Q¢ jang ne Magazineri
PEIOTIT Nga punoni@sit @ gjvkatds per i
£ ® dallueshme ato nga njéra jetra dhe
7 ® siguruar perputhje midis tyre dhe &
Snove R giendjeve fizike dhe mos
=& € tyre.
Tembahet ¢ 1& sakiEsohet evidenca Dering Shkurt | ZV/Kryetari | 7 0 Zbatimi i Syaldivitet lichet me Rekoman
m Thishietgse analitike né llogaritien e 2024 Shef Sektorq | POt rekomandimeve | KOMPonentet 1,23 t¢ MFK dimi 9 i
: #moruzimit per akuvet afatgiata ndér vite, ol De .oE 1S Auditit, e
v=mas dhe mbi bazg grupimi sipas Buxheti

normave 1€ amortizimit dhe kritereve t&
percakiuara n€ pikén nr 36 Kreu 11118 t&
(&g or 8 da 1932018, 1 ndryshuar
dhe IE D0 E rezuliojné pas Zbritjes s&
mortuzymi 1€ akumuluar € krahasohen me
210 1€ pasqyruara né bilance dhe né raste
diferencash t& bhen sistemimet kontable
pérkatése né bilancin e vitit aktual
ushtrimor.

 fetivitetet e planifikuara

Data e pritshme e
realizimit

Personi
pérgjegjés

Rezultati i
synuar

Lidhja me komponentin e
sistemit MFK

Referenc |
€ me ,




(funksioni, gjetjete
njésia Menaxhi
organizative) mit, AB-
sé dhe
KLSH-sé
g (nése ka)
Masa t€ tjera Q& duhen marr& per t& zhvilluar mé tej sistemin e menaxhimit financiar dhe t& kontrollit (pér shembull, rekomandimet e DH/MFK-s¢)
Data e pritshme e Personi Statusi Rezultati i Lidhja me komponentin e Referenc
sete planifikuara realizimit vmnﬁa.&mw Aktual synuar sistemit MFK .m me
(funksioni, gjetjet e
njésia Menaxhi
organizative) mit, AB-
s€ dhe
KLSH-sé
(nése ka)




rjektivat e Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t¢ p

érgjithshém Durrés pér vitin 2025

MMN%MMMMM ,woa. kohé dhe me cilési e t& gjith detyrimeve q€ rrjedhin nga aktet ligjore e nénligjore né fushén e veprimtarisé gjyqésore dhe

Menaxhimi me eficencé dhe efektivitet i fondit t& miratuar oar vi: & i . i i i

qéllim plotésimin sa mé & miré t& nevojave dhe mrm&mawuw wwwmﬂnwm\%. R slipenzinis personcl Stpenzime Uperstive e Kapiiay e

M.m:.dvcmwrmw % Mw m_ _wﬂmoa% mw%wﬂmu%.ao Bm&w.__.: nga Ligji nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” (i ndryshuar);

bt o i T Tt gypanchaxbimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise” (i ndryshuar); Ligji nr.109/2017 “Per

:MM%MM wa<ww_ L :m..mn_w“. _ONWJBE. : M%mr, %M:Nowa ..ﬂﬂ. MMENE:»&: dhe pasqyrat financiare” (i ndryshuar ligjit Nr.162/2020, miratuar
& - 0 o ”” 3 . . . .. s . - 3 - .- bt *es "L ee

népunési autorizues dhe népunési NcmEom.. g)ithe aktet e tjera ligjore e nénligjore mbi té cilat ushtron detyrat dhe pérgjegjésité

Z.&n_.Cw arm zhvillimi 1 m_dno..m:. té Ng:n..: 1€ standardeve né infrastrukturé, qé€ kané t&€ b&jné me krijimin e ambienteve t&€ duhura té punés

pér gjyqtarét dhe administratén; menaxhimi i nevojshém té sallave pér zhvillimin vetém né to té progeseve gjyqésore; krijimin e ambientit t&

shérbimit pér publikun et;.

Pérmirésimi i infrastrukturés elektronike, duke im

posteve t& punés; si edhe z&vendésimin e pajisjev

Ndjekja ¢ situatés ekzistuese t& mjeteve té transp

nuk jané né gjéndje pune. .

Kontrolli, respektimi i ligjit dhe i rregullave t& funksionimit t& brendsh&m t& Gjykatés.

Késhilli i Gjykatés dhe funksionimi 1 tij.

Ndjekja e procedurave té& rekrutimit t€ stafit.

Ndjekja dhe bashkérendimi i veprimtarisé midis sektoréve pér miréfunksionimin e brendshém té Gjykatés.

Zhvillimi i .Smﬁmﬂ._dﬁﬁmm..mm _moz.EEEBF Pérmiré&simi i métejshém i mekanizmave institucionalé. Organizimi i pérshtatshém funksional pér
rritjen e efikasitetit t€ punés s€ Gjykatés.

Eoio:ﬁ& njé strategji té re t& bazuar né diferencimin e pajisjeve kompjuter-printer sipas
¢ t€ tjera t& amortizuara.

ortit, kérkesa pér kryerjen e investimeve té reja si dhe nxjerrja nga pérdorimi i mjeteve gé
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